
Obsah

ČÁST I Občanské právo hmotné

DÍL I Občanské právo a občanský zákoník

Kapitola 1 Pojem občanského práva ............................................................. 3
Kapitola 2 Metoda občanskoprávní regulace ..............................................4
Kapitola 3 Vztahy občanského práva k ostatním odvětvím 

soukromého práva ...........................................5
3.1 Vztah občanského a rodinného práva .................................... 6
3.2 Vztah občanského a obchodního práva ...............................7
3.3 Vztah občanského práva a práva pracovního ..................... 8
3.4 Vztah občanského práva a mezinárodního práva 

soukromého ..................................................................... 8
Kapitola 4 Zásady upravené v obecné části občanského zákoníku ...........9

4.1 Dispozitivnost občanského práva ........................................ 9
4.2 Zákaz zneužití subjektivních práv .....................................10
4.3 Dobré mravy ........................................................................11
4.4 Prevence v občanském právu ............................................ 11

Kapitola 5 Prameny občanského práva ......................................................12

DÍL II Občanskoprávní vztah a jeho prvky

Kapitola ! Pojem občanskoprávního vztahu ...............................................16
Kapitola 2 Struktura občanskoprávního vztahu .........................................17
Kapitola 3 Subjektivní práva a subjektivní povinnosti ..............................17

3.1 Ochrana subjektivních práv ................................................ 18
3.2 Ochrana pokojného stavu .................................................... 18
3.3 Svépomoc .............................................................................. 19

Kapitola 4 Účastníci právních vztahů - osoby v právním smyslu ........... 19
4.1 Osoby fyzické ...................................................................... 20
4.2 Osoby právnické .................................................................. 22
4.3 Zájmové sdružení právnických osob ................................. 25
4.4 Zastoupení ............................................................................26

Kapitola 5 Předmět občanskoprávního vztahu .......................................... 28

DÍL III Občanskoprávní skutečnosti

Kapitola ! Pojem a druhy ..............................................................................35
Kapitola 2 Právní úkony ................................................................................ 38

2.1 Pojmové znaky .....................................................................38
2.2 Typy a druhy ........................................................................ 40
2.3 Vznik ..................................................................................... 42
2.4 Náležitosti ............................................................................45

VII



OBSAH

2.5 Obsah právních úkonů ........................................................ 53
2.6 Následky právních úkonů .....................................................55
2.7 Výklad právních úkonů ........................................................ 59

Kapitola 3 Jiné právní skutečnosti ............................................................... 60
3.1 Rozhodnutí státních orgánů .................................................60
3.2 Vytvoření věci nebo díla ...................................................... 61
3.3 Protiprávní úkony ................................................................. 61
3.4 Stavy ......................................................................................63
3.5 Události ................................................................................ 64

Kapitola 4 Čas jako právní skutečnost ........................................................64
4.1 Význam času a jeho počítání ...............................................64
4.2 Zánik práva uplynutím lhůty omezující jeho trvání ..........66
4.3 Prekluze ................................................................................ 67
4.4 Promlčení ...............................................................................67

4.4.1 Pojem a podstata .........................................................67
4.4.2 Promlčecí doba .......................................................... 68

4.5 Vydržení ................................................................................ 72

DÍL IV Vlastnické právo

Kapitola ! Pojem vlastnictví a vlastnické právo .........................................73
Kapitola 2 Obsah subjektivních vlastnických práv ....................................75

2.1 Vlastníkova oprávnění ......................................................... 75
2.2 Omezení vlastnického práva .............................................. 76

Kapitola 3 Nabývání vlastnického práva ...............................................79
3.1 Nabývání smlouvou ............................................................. 81
3.2 Nabývání děděním ...............................................................82
3.3 Nabývání rozhodnutím státního orgánu ........................... 82
3.4 Nabývání na základě jiných skutečností stanovených

zákonem .................................................................................82
3.4.1 Přírůstkem věci .......................................................... 82
3.4.2 Přisvojením ................................................................83
3.4.3 Vydržením ..................................................................83
3.4.4 Zpracováním .............................................................. 84
3.4.5 Neoprávněná stavba ...................................................84
3.4.6 Ze zákona ....................................................................85
3.4.7 Příklepem ....................................................................85

Kapitola 4 Ochrana vlastnického práva ...................................................... 86
Kapitola 5 Zánik vlastnického práva ............................................................88

5.1 Na základě projevu vůle dosavadního vlastníka ............... 89
5.2 Nezávisle na vůli vlastníka ..................................................90

DÍL V Spoluvlastnictví a společné jmění

Kapitola ! Spoluvlastnictvi ............................................................................ 92
Kapitola 2 Podílové spoluvlastnictví ............................................................94

2.1 Pojem .....................................................................................94

VIII



OBSAH

3.4 Důkazní prostředky ............................................................ 446
3.4.1 Výslech svědka .........................................................446
3.4.2 Znalecký posudek ................................................... 447
3.4.3 Zprávy a vyjádření orgánů, fyzických

a právnických osob ........................................... 448
3.4.4 Listiny ...................................................................... 448
3.4.5 Ohledání ...................................................................449
3.4.6 Výslech účastníků .................................................... 449
3.4.7 Ostatní důkazní prostředky ......................................450

Kapitola 4 Soudní rozhodnutí .................................................................... 452
4.1 Pojem a význam soudního rozhodnutí ............................. 452
4.2 Druhy soudních rozhodnutí .............................................. 453
4.3 Rozsudek ............................................................................454

4.3.1 Rozsudky na plnění, určovací a statusové .............. 456
4.3.2 Rozsudky konstitutivní a deklaratorní .....................456
4.3.3 Rozsudky konečné, částečné a mezitimní ................ 456
4.3.4 Rozsudek pro uznání ...............................................457
4.3.5 Rozsudek pro zmeškání ........................................... 458

4.4 Usnesení .............................................................................. 459
4.5 Předmět soudních rozhodnutí ...........................................459
4.6 Podklad soudních rozhodnutí ...........................................460
4.7 Vznik rozhodnutí ............................................................... 461

4.7.1 Oprava a doplnění rozsudku ....................................462
4.8 Právní moc rozhodnutí ......................................................463
4.9 Vykonatelnost rozhodnutí .................................................. 464

Kapitola 5 Náklady řízení ............................................................................466
5.1 Obecná charakteristika ......................................................466
5.2 Druhy nákladů řízení ........................................................467
5.3 Placení nákladů řízení ........................................................470
5.4 Náhrada nákladů řízení ......................................................471
5.5 Rozhodování soudu o náhradě nákladů řízení .................475

DÍL V Opravná řízení

Kapitola 1 Obecná charakteristika opravných řízení ............................. 479
Kapitola 2 Odvolání .................................................................................... 481

2.1 Obecná charakteristika .....................................................481
2.2 Objektivní podmínky přípustnosti odvolání ....................482
2.3 Subjektivní podmínky odvolání ........................................484
2.4 Náležitosti odvolání ...........................................................484
2.5 Vzdání se odvolání a zpětvzetí odvolání ........................... 486
2.6 Účinky odvolání ................................................................ 486
2.7 Řízení o odvolání před soudem prvého stupně ................ 488
2.8 Řízení o odvolání před soudem druhého stupně ............ 489
2.9 Rozhodnutí odvolacího soudu .......................................... 491

Kapitola 3 Žaloba na obnovu ......................................................................495
5.1 Podstata a funkce žaloby na obnovu .................................495

XVII



OBSAH

3.2 Předmět žaloby na obnovu ................................................ 495
3.3 Důvody žaloby na obnovu ................................................ 496
3.4 Legitimace k podání žaloby na obnovu ............................ 497
3.5 Náležitosti žaloby na obnovu .............................................497
3.6 Řízení o povolení žaloby na obnovu ..................................498
3.7 Řízení a rozhodnutí po povolení obnovy .......................... 499

Kapitola 4 Žaloba pro zmatečnost .................................................................. 500
4.1 Podstata a funkce žaloby pro zmatečnost .......................... 500
4.2 Přípustnost a důvody žaloby pro zmatečnost ...................500
4.3 Legitimace k žalobě pro zmatečnost ..................................501
4.4 Náležitosti žaloby pro zmatečnost ..................................... 502
4.5 Řízení a rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost ...................503

Kapitola 5 Dovolání ............................................................................................ 504
5.1 Podstata, funkce a význam dovolání ..................................504
5.2 Předmět dovolání ................................................................505
5.3 Přípustnost dovolání ..........................................................505
5.4 Důvody dovolání ................................................................507
5.5 Legitimace k podání dovolání ........................................... 509
5.6 Náležitosti návrhu na dovolání ......................................... 509
5.7 Řízení o dovolání ................................................................511
5.8 Rozhodnutí dovolacího soudu ........................................... 512

DÍL VI Soudní přezkum rozhodnutí jiných orgánů 
v soukromoprávních věcech

DÍL VII Exekuční řízení

Kapitola 1 Rozdělení přezkumu rozhodnutí správních orgánů 
mezi civilní a správní soudy ...................................................515

Kapitola 2 Obecně o soudním řízení ve věcech, o nichž rozhodl 
jiný orgán ...................................................................................516

Kapitola 3
Kapitola 4
Kapitola 5
Kapitola 6
Kapitola 7

Příslušnost soudu ......................................................................517
Účastníci řízení ......................................................................... 518
Žaloba ........................................................................................ 519
Průběh řízení podle části páté o. s. ř. ...................................... 519
Rozhodnutí soudu ....................................................................520

Kapitola! Obecná část ...............................................................................523
1.1 Exekuční právo, exekuční řízení a exekuce ..................... 523

1.1.1 Vymezení základních pojmů ................................... 523
1.1.2 Vztah nalézacího a exekučního řízení .................... 524
1.1.3 Funkce exekučního řízení .......................................525
1.1.4 Struktura exekučního řízení ................................... 525
1.1.5 Státní donucovací moc ............................................ 526
1.1.6 Druhy exekucí ..........................................................527
1.1.7 Způsoby exekuce ......................................................530

1.2 Prameny exekučního práva ............................................... 550

XVIII



OBSAH

1.2.1 Ústavní a mezinárodní prameny ............................530
1.2.2 Evropské prameny ............................................ 531
1.2.3 Zákonné předpisy ....................................................531
1.2.4 Podzákonné právní předpisy .................................... 532
1.2.5 Interní instrukce ......................................................533

1.3 Exekuční tituly a jejich vykonatelnost .............................. 533
1.3.1 Pojem exekučního titulu .........................................533
1.3.2 Soudní exekuční tituly ............................................ 534
1.3.3 Ostatní exekuční tituly ............................................ 535
1.3.4 Změna v osobě oprávněného nebo povinného

označeného v exekučním titulu .............................. 542
1.3.5 Exekuce k vydobytí plnění vázaného

na podmínku nebo vzájemnou povinnost .................545
1.3.6 Vykonatelnost exekučního titulu ........................... 546
1.3.7 Doložka vykonatelnosti ...........................................551

1.4 Subjekty exekučního řízení a osoby zúčastněné
na exekučním řízení .......................................................... 552
1.4.1 Přehled procesních subjektů a osob

zúčastněných na řízení ............................................. 552
1.4.2 Soud .......................................................................... 553
1.4.3 Soudní exekútor ....................................................... 557
1.4.4 Účastníci řízení ....................................................... 558

1.5 Předmět peněžité exekuce ................................................562
1.5.1 Postižení majetku povinného ................................. 562
1.5.2 Postižení majetku ve společném jmění

manželů ....................................................................563
1.5.3 Postižení majetku třetích osob ............................... 565

1.6 Zásady exekučního řízení ..................................................569
1.6.1 Úvodní poznámky ................................................... 569
1.6.2 Dispoziční zásada a zásada oficiality ......................570
1.6.3 Zásada projednací a zásada vyšetřovací ..................571
1.6.4 Uplatnění dalších obecných odvětvových

principů ..................................................................... 572
1.6.5 Zásada formalizace předpokladů exekuce .............573
1.6.6 Zásada ochrany a obrany povinného ....................573
1.6.7 Zásada ochrany a obrany třetích osob ....................575
1.6.8 Zásady související s rozvrhovým řízením .............575

1.7 Činnost soudu (soudního exekútora) před nařízením
exekuce ...............................................................................576
1.7.1 Přehled .................................................................... 576
1.7.2 Výzva k dobrovolnému splnění .............................576
1.7.3 Pomoc soudu oprávněnému podle § 260 o. s. ř. ... 577
1.7.4 Prohlášení o majetku povinného ........................... 578

1.8 Zahájení, průběh a skončení exekučního řízení ............... 581
1.8.1 Zahájení exekučního řízení .................................... 581
1.8.2 Nařízení exekuce ..................................................... 584
1.8.3 Provedení exekuce ..................................................601

XIX



OBSAH

1.8.4 Odklad provedení exekuce .....................................603
1.8.5 Skončení exekuce ................................................... 605

1.9 Náklady exekuce...............................................................614
1.9.1 Náklady exekuce prováděné podle občanského

soudního řádu .........................................................614
1.9.2 Náklady exekuce prováděné podle exekučního

řádu .........................................................................617
Kapitola 2 Zvláštní část ............................................................................ 620

2.1 Exekuce na peněžitá plnění .............................................. 620
2.1.1 Srážky ze mzdy ......................................................620
2.1.2 Přikázání pohledávky .............................................633
2.1.3 Příkaz k výplatě z účtu u peněžního ústavu ........... 646
2.1.4 Prodej movitých věcí .............................................647
2.1.5 Prodej nemovitostí ................................................ 655
2.1.6 Soudcovské (exekutorské) zástavní právo

na nemovitostech ................................................... 667
2.1.7 Prodej podniku ........................................................670

2.2 Exekuce na nepeněžitá plnění .......................................... 673
2.2.1 Vyklizení ................................................................ 673
2.2.2 Odebránívěci ......................................................... 677
2.2.3 Rozdělení společné věci ......................................... 680
2.2.4 Provedení prací a výkonů ..................................... 682

2.3 Zvláštní způsoby exekuce ..................................................686
2.3.1 Úvodní poznámky .................................................. 686
2.3.2 Exekuční řízení o výchově nezletilých dětí .......... 687
2.3.3 Nucený výkon rozhodnutí o vykázání 

ze společného obydlí a nenavazování
kontaktů s oprávněným .......................................... 690

DÍL VIII Justiční orgány

Kapitola! Soudy ........................................................................................ 692
1.1 Charakteristika soudnictví ...............................................692
1.2 Soustava soudů .................................................................695
1.3 Vnitřní struktura soudů .................................................... 698
1.4 Státní správa soudů ..........................................................700
1.5 Postavení soudců a přísedících a předpoklady pro

výkon jejich funkce ...........................................................702
1.6 Postavení justičních čekatelů, vyšších soudních

úředníků a dalších zaměstanců soudu ...............................705
1.7 Kárná odpovědnost soudců .............................................. 707

Kapitola 2 Advokacie .................................................................................712
2.1 Funkce a význam advokacie ........................................... 712
2.2 Advokáti ............................................................................713
2.3 Advokátní koncipienti ...................................................... 716
2.4 Práva a povinnosti advokátů ........................................... 717
2.5 Kárná odpovědnost a kárné řízení ..................................723

XX



OBSAH

2.6 Způsoby výkonu advokácie ................................................724
2.7 Komora .............................................................................726

Kapitola 3 Notářství ................................................................................. 728
3.1 Notári a notářské úřady ....................................................728
3.2 Notářská činnost - obecně .............................................. 731
3.3 Sepisování notářských zápisů

o právních úkonech .......................................................... 732
3.4 Osvědčování právně významných skutečností ................ 734
3.5 Úschovy ........................................................................... 736
3.6 Práva a povinnosti notáře ................................................ 737
3.7 Kárná odpovědnost notářů ...............................................739
3.8 Stavovská samospráva notářů ......................................... 742
3.9 Registry vedené Komorou ................................................ 745

Kapitola 4 Exekutoři ............................................................................... 747
4.1 Exekutor a exekútorský úřad ........................................... 747
4.2 Exekútorský koncipient, exekútorský kandidát a další

zaměstnanci exekútora .....................................................750
4.3 Exekuční činnost a další činnost .................................... 751
4.4 Práva a povinnosti exekutorů ........................................... 753
4.5 Kárná odpovědnost a kárné řízení .................................. 754
4.6 Stavovská samospráva exekutorů .................................... 757
4.7 Registry vedené Exekutorskou komorou ......................... 760
Vzor č. 1 Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí srážkami

ze mzdy pro výživné ...................................................762
Vzor č. 2 Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem

movitých věcí ..............................................................764
Vzor č. 3 Usnesení o příklepu při dražbě nemovitosti ...............765
Vzor č. 4 Usnesení o zastaveni výkonu rozhodnutí ...................766

ČÁST III Rodinné právo

i DÍL I Obecná část

Kapitola 1
Kapitola 2

Pojem a předmět rodinného práva ...................................... 769
Historický vývoj rodinného práva a prameny .................... 770
2.1 Vývoj rodinného práva do roku 1964 ............................... 770
2.2 Zákon o rodině ................................................................. 771
2.3 Další prameny rodinného práva ...................................... 772

DÍL II Manželství

Kapitola! Vznik manželství .....................................................................776
1.1 Pojem manželství ............................................................ 776
1.2 Zasnoubení ..................................................................... 776
1.3 Vznik manželství .............................................................777
1.4 Předoddavkové řízení ..................................................... 778
1.5 Formy uzavření manželství ............................................ 781

XXI



OBSAH

1.5.1 Občanský sňatek .................................................... 781
1.5.2 Církevní sňatek ...................................................... 783
1.5.3 Vzájemný vztah mezi církevním a občanským

sňatkem ................................................................... 785
1.5.4 Zvláštní způsoby uzavření manželství ..................785

1.6 Neplatnost a neexistence manželství .............................. 788
1.6.1 Pojem neplatnosti a neexistence manželství .........788
1.6.2 Jednotlivé případy neplatnosti manželství ............. 789
1.6.3 Neexistence manželství .......................................... 792
1.6.4 Dodatečné „zplatnění“ neexistentních

manželství ..............................................................793
Kapitola 2 Vztahy mezi manžely .............................................................. 798

2.1 Osobní práva a povinnosti manželů ................................ 798
2.2 Majetkové vztahy mezi manžely ......................................801

2.2.1 Majetkové společenství .......................................... 801
2.2.2 Společné bydlení manželů .......................................801
2.2.3 Vzájemná vyživovací povinnost ............................. 802

Kapitola 3 Zánik manželství ..................................................................... 803
3.1 Obecný výklad ................................................................ 803
3.2 Zánik manželství smrtí nebo prohlášením manžela

za mrtvého .........................................................................805
3.3 Zrušení manželství rozvodem ......................................... 804

3.3.1 Tzv. sporný rozvod, rozvod se zjišťováním příčin
rozvratu ................................................................... 804

3.3.2 Nesporný (smluvený) rozvod, rozvod bez
zjišťování příčin rozvratu ........................................ 805

3.3.3 Tzv. tvrdostní klauzule ............................................ 808
3.3.4 Řízení o rozvod manželství .....................................809
3.3.5 Rozvod manželství s nezletilými dětmi ...................810

3.4 Právní následky zániku manželství ................................812
3.4.1 Obecně k právním následkům zániku

manželství ..............................................................812
3.4.2 Příjmení rozvedeného manžela ............................. 812

3.5 Výživné rozvedeného manžela ....................................... 813
3.5.1 Základní úprava vyživovací povinnosti .................813
3.5.2 Tzv. sankční výživné ..............................................814
3.5.3 Zánik vyživovací povinnosti ...................................815

3.6 Právní následky rozvodu v oblasti dalších majetkových
vztahů ................................................................................815

Kapitola 4 Jiné formy soužití ................................................................... 816
4.1 Tzv. nesezdané soužití ..................................................... 816
4.2 Registrované partnerství ..................................................818

4.2.1 Vznik registrovaného partnerství ............................818
4.2.2 Předpoklady vzniku partnerství ............................. 819
4.2.3 Neexistence a neplatnost partnerství ...................... 820
4.2.4 Osobní práva a povinnosti partnerů ...................... 822

XXII



OBSAH

4.2.5 Vyživovací povinnost mezi partnery za trvání 
partnerství a po jeho zániku .........................822

4.2.6 Vztahy partnerů k nezletilým dětem ......................823
4.2.7 Další právní následky registrovaného 

partnerství ....................................................824
4.2.8 Zánik registrovaného partnerství ........................... 825

DÍL III Příbuzenství

Kapitola 1 Pojem příbuzenství .................................................................828
Kapitola 2 Určení rodičovství .................................................................... 829

2.1 Určení mateřství ................................................................829
2.2 Určení otcovství ................................................................832

2.2.1 Otcovství manžela matky (tzv. I. domněnka 
otcovství) ....................................................... 833

2.2.2 Otcovství určené na základě souhlasného
prohlášení rodičů ...................................................836

2.2.3 Popření otcovství nejvyšším státním zástupcem ... 837
2.2.4 Otcovství určené soudem ...................................... 839

Kapitola 3 Osvojení ................................................................................... 842
3.1 Obecně .............................................................................842
3.2 Osoba osvojitele .............................................................. 843
3.3 Osoba osvojence .............................................................. 845
3.4 Souhlas rodičů s osvojením ............................................ 845

3.4.1 Nezájem rodiče ...................................................... 846
3.4.2 Žádný zájem ............................................................847
3.4.3 Souhlas s osvojením bez vztahu к budoucím

osvojitelům (tzv. blanketový souhlas) .................... 847
3.5 Preadopční péče .............................................................. 848
3.6 Zvláštní podmínky pro nezrušitelné osvojení ..................850
3.7 Řízení o osvojení .............................................................851

3.7.1 Zprostředkování osvojení ...................................... 851
3.7.2 Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů

dítěte k jeho osvojení ............................................. 851
3.7.3 Řízení o osvojení .....................................................852

3.8 Právní následky osvojení, zrušení osvojení ..................... 853
3.8.1 Právní následky společné pro oba druhy

osvojení ...................................................................853
3.8.2 Právní následky nezrušitelného osvojení ............... 854
3.8.3 Zrušení osvojení .....................................................854

Kapitola 4 .Jméno a příjmení nezletilého dítěte .....................................856
4.1 Určení jména dítěte ......................................................... 856
4.2 Určení příjmení .............................................................. 857
4.3 Změna příjmení .............................................................. 858

4.3.1 Změna příjmení podle zákona o rodině ................. 858
4.4.2 Změna jména nebo příjmení podle zákona

o matrikách ............................................................859

XXIII



OBSAH

4.4 Změna jména ....................................................................860
Kapitola 5 Rodičovská zodpovědnost ...................................................... 861

5.1 Obecně к právní úpravě vztahů mezi rodiči a dětmi .... 861
5.2 Pojem rodičovské zodpovědnosti .....................................862
5.3 Obsah rodičovské zodpovědnosti .....................................863

5.3.1 Péče o nezletilé dítě ..................................................863
5.3.2 Zastupování dítěte ................................................... 868
5.3.3 Správa jmění dítěte ..................................................870

5.4 Výkon rodičovské zodpovědnosti .....................................872
5.5 Pozastavení výkonu rodičovské zodpovědnosti, její

omezení a zbavení ............................................................ 873
5.6 Práva a povinnosti dětí vůči rodičům ............................... 876

Kapitola 6 Vyživovací povinnost mezi příbuznými ................................878
6.1 Obecně к vyživovací povinnosti .......................................878

6.1.1 Pojem vyživovací povinnosti a jednotlivé druhy ... 879
6.1.2 Předpoklady vzniku vyživovací povinnosti .......... 879
6.1.3 Rozsah vyživovací povinnosti ................................ 881
6.1.4 Promlčení výživného .............................................881
6.1.5 Splatnost výživného, započtení .............................. 881
6.1.6 Úhrada výživného poskytnutého za jiného .......... 882

6.2 Vyživovací povinnost rodičů к dětem ............................... 883
6.2.1 Vznik vyživovací povinnosti rodičů к dětem

a její trvání .............................................................. 883
6.2.2 Rozsah vyživovací povinnosti ................................ 884
6.2.3 Řízení o vyživovací povinnosti .............................. 886

6.3 Vyživovací povinnost dětí vůči rodičům ..........................887
6.4 Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými ........... 888
6.5 Nároky neprovdané matky ..............................................888

6.5.1 Nároky neprovdané matky vůči otci dítěte ............. 888
6.5.2 Nároky těhotné ženy vůči pravděpodobnému

otci ...........................................................................889
Kapitola 7 Vztahy dítěte ke třetím osobám ............................................893

7.1 Právní úprava vztahu dítěte k dalším příbuzným .......... 893
7.1.1 Vztah dítěte к prarodičům ..................................893
7.1.2 Vztah dítěte a sourozenců ..................................894
7.1.3 Vztah dítěte k nevlastnímu rodiči ............................ 894

7.2 Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než
rodiče ................................................................................895

7.3 Pěstounská péče ...............................................................897
7.3.1 Obecně .................................................................. 897
7.3.2 Vznik pěstounské péče ........................................... 898
7.3.3 Osoba pěstouna ......................................................899
7.3.4 Práva a povinnosti pěstouna a dítěte ..................... 899
7.3.5 Kolektivní (skupinová) pěstounská péče ..............900
7.3.6 Hmotné zabezpečení pěstounské péče ..................901
7.3.7 Zánik pěstounské péče ........................................... 902

XXIV



OBSAH

DÍL IV Poručenství a opatrovnictví

Kapitola 1 Poručenství ............................................. 903

1.1 Důvody pro ustanovení poručníka ............................ 903
1.2 Osobaporučníka .....................................................................904
1.3 Práva a povinnosti poručníka ............................................. 906
1.4 Zánik poručenství .................................................................907

Kapitola 2 Opatrovnictví nadnezletilými ................................................ 909
2.1 Obecně .....................................................................................909
2.2 Kolizní opatrovník ................................................................. 910
2.3 Opatrovník v řízení o osvojení ............................................. 910
2.4 Opatrovník ad hoc ................................................................. 911
2.5 Opatrovník pro správu jmění ............................................... 911
2.6 Opatrovník v případě omezení rodičovské

zodpovědnosti ..........................................................................913

DÍL V Sociálně-právní ochrana

Kapitola 1 Sociálně-právní ochrana ............................................................... 914
1.1 Pojem sociálně-právní ochrany ...........................................914
1.2 Orgány sociálně-právní ochrany .........................................915
1.3 Děti,které jsou adresáty sociálně-právní ochrany .........916
1.4 Zásadysociálně-právní ochrany .........................................917

Kapitola 2 Výchovná opatření ....................................................................... 918
2.1 Výchovná opatření podle § 43 zák. o rodině ..................... 918

2.1.1 Napomenutí ..................................................................919
2.1.2 Dohled nad výchovou nezletilého .............................920
2.1.3 Omezení ........................................................................920

2.2 Ústavní výchova .....................................................................920
2.2.1 Důvody pro nařízení ústavní výchovy .......................921
2.2.2 Zánik ústavní výchovy ................................................ 922

2.3 Ochranná výchova .................................................................922
Vzorč.1Dotazník k uzavření manželství .................................. 926
Vzor č. 2 Žádost o vydání osvědčení o tom, že snoubenci 

splnili všechny požadavky zákona pro uzavření
platného manželství před orgánem církve ...................928

Vzor č.3 Návrh na povolení uzavřít manželství ........................ 929
Vzorč. 4 Žaloba o výživné nerozvedené manželky .................... 930
Vzor č.5 Žaloba o rozvod manželství .......................................... 932
Vzor č.6 Žaloba o rozvod manželství .......................................... 933
Vzor č. 7 Smlouva o vypořádání vzájemných majetkových 

vztahů, práv a povinností společného bydlení 
a vyživovací povinnosti rozvedeného manžela 
uzavřená v souladu s ust. § 24a zákona o rodině . . . 934

Vzor č. 8 Návrh matky na úpravu poměrů k nezletilým 
dětem pro dobu před i po rozvodu manželství .937

XXV



OBSAH

ľzor č. 9 Návrh rodičů na schválení dohody o úpravě 
poměrů k nezletilým dětem pro dobu po rozvodu
manielství ..................................................................939

Vzor č. 10 Žaloba o výživné rozvedené manželky .................... 941
Vzor č. 11 Žaloba o popření otcovství manžela matky ............. 945
Vzor č. 12 Žaloba určení otcovství ............................................944
Vzor č. 13 Návrh na osvojení manželem matky ........................946
Vzor č. 14 Návrh otce na úpravu styku .....................................948
Vzor č. 15 Návrh rodičů na schválení právního úkonu 

za nezletilého ..........................................949
Vzor č. 16 Návrh matky na zvýšení výživného ..........................950
Vzor č. 17 Návrh prarodičů na svěření nezl. dětí do jejich 

výchovy ................................................... 951

Věcný rejstřík ..................................................................................................... 953

XXVI



OBSAH

2.2 Obsah ................................................................................... 94
2.3 Zánik a vypořádání ............................................................. 96
2.4 Ochrana ................................................................................98

Kapitola 3 Společné jmění manželů (SJM) ............................................... 98
3.1 Pojem a vývoj právní úpravy .............................................. 98
3.2 Subjekty SJM .......................................................................100
3.3 Předmět SJM .......................................................................100

3.3.1 Ze zákona .................................................................. 100
3.3.2 Možnosti smluvní úpravy ......................................... 102
3.3.3 Zúžení rozhodnutím soudu ...................................... 103

3.4 Vznik SJM ...........................................................................104
3.4.1 Ze zákona .................................................................. 104
3.4.2 Možnosti smluvní úpravy ......................................... 105

3.5 Obsah SJM ...........................................................................106
3.5.1 Ze zákona .................................................................. 106
3.5.2 Obsah určený smlouvou ..........................................107

3.6 ZánikSJM ...........................................................................108
3.7 Vypořádání SJM ................................................................. 109
3.8 Ochrana .............................................................................. 114

DÍL VI Bytové vlastnictví

Kapitola ! Koncepce a právní úprava ........................................................115
Kapitola 2 Vznik ...........................................................................................116

2.1 Nabytí vlastnického práva k jednotce od dosavadního
vlastníka domu ....................................................................117

2.2 Výstavba domu ................................................................... 119
Kapitola 3 Obsali bytového vlastnictví ......................................................120

3.1 Obecně ................................................................................ 120
3.2 Jednotlivá práva a povinnosti bytového vlastníka ........... 121
3.3 Omezení práv a povinností ................................................ 124
3.4 Následky porušení práv a povinností ................................124
3.5 Ochrana .............................................................................. 125

Kapitola 4 Zánik .......................................................................................... 125

DIL VII Držba

Kapitola! Držba ........................................................................................... 126

DÍL VIII Věcná práva k cizím věcem

Kapitola ! Vymezení pojmu ........................................................................ 128
Kapitola 2 Věcná břemena .......................................................................... 128

2.1 Vymezení pojmu ................................................................. 128
2.2 Vznik věcných břemen ...................................................... 131
2.3 Obsah věcných břemen ...................................................... 132
2.4 Zánik věcných břemen ...................................................... 133

IX



DÍL I / OBČANSKÉ PRÁVO A OBČANSKÝ ZÁKONÍK 1-2

DÍL I 

Občanské právo a občanský 
zákoník

OBSAH

Kapitola 1 Pojem občanského práva .........3
Kapitola 2 Metoda občanskoprávní 

regulace ............................................... 4
Kapitola 3 Vztahy občanského práva 

k ostatním odvětvím soukromého 
práva .................................................... 5
3.1 Vztah občanského a rodinného 

práva ..........................................6
3.2 Vztah občanského a obchodního 

práva .......................................... 7
3.3 Vztah občanského práva a práva 

pracovního .................................8

3.4 Vztah občanského práva 
a mezinárodního práva 
soukromého ...............................8

Kapitola 4 Zásady upravené v obecné 
části občanského zákoníku ................. 9
4.1 Dispozitivnost občanského 

práva .......................................... 9
4.2 Zákaz zneužiti subjektivních 

práv .......................................... 10
4.3 Dobré mravy .................................. 11
4.4 Prevence v občanském právu ....... 11

Kapitola 5 Prameny občanského práva ... 12

KAPITOLA 1

Pojem občanského práva

Občanské právo je považováno za základní odvětví soukromého práva. 
Soukromé právo je - vedle práva veřejného - jednou ze dvou základních 
systémových částí právního řádu.

2

Soukromé právo je charakterizováno především těmito znaky:
a) Účastníci soukromoprávních vztahů jsou vybaveni nezbytným rámcem 

osobní svobody, označovaným v soukromém právu, které je založeno na 
vůli účastníků a jejím projevu, jako autonomie vůle.

b) Mezi účastníky soukromoprávních vztahů je rovné postavení (viz výklad 
k metodě občanskoprávní regulace kap. 2).

c) Soukromé právo je založeno na systému norem poskytujících obecná pra
vidla chování a vytvářejících prostor pro uplatnění svobodné vůle účastní
ků zpravidla bez přímé ingerence veřejné moci, naproti tomu veřejné prá
vo reguluje právní vztahy přímým působením veřejné moci na jejich vznik, 
trvání, změnu a zánik prostřednictvím individuálních právních aktů (např. 
správních rozhodnutí).

d) Nejfrekventovanější právní nástroj, který používá soukromé právo pro regu
laci vztahů subjektů, je smlouva jako výraz autonomie vůle a rovnosti jeho 
účastníků, naproti tomu základním nástrojem právní regulace veřejného

3



15 CAST I / OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

DÍL II

Občanskoprávní vztah 
a jeho prvky

OBSAH

Kapitola 1 Pojem občanskoprávního 
vztahu ..................................................16

Kapitola 2 Struktura občanskoprávního 
vztahu ................................................. 17

Kapitola 3 Subjektívni práva a subjektivní 
povinnosti ............................................17
3.1 Ochrana subjektivních práv ............18
3.2 Ochrana pokojného stavu ...............18
3.3 Svépomoc ........................................19

Kapitola 4 Účastníci právních vztahů - 
osoby v právním smyslu ....................19
4.1 Osoby fyzické ..................................20
4.2 Osoby právnické .............................22
4.3 Zájmové sdružení právnických 

osob ......................................... 25
4.4 Zastoupení ...................................... 26

Kapitola 5 Předmět občanskoprávního 
vztahu .................................................28

KAPITOLA 1
15 Pojem občanskoprávního vztahu

Občanskoprávními normami je regulován pouze takový společenský vztah, 
který splňuje podmínky stanovené v § 1 občanského zákoníku.

Občanské právo je povoláno regulovat určitý okruh společenských vztahů, 
spadajících do jeho předmětu. Občanské právo tedy upravuje jednak základ
ní právní postavení účastníků společenských vztahů upravených občanským 
právem, a dále právní úpravu těchto vztahů upravených občanským právem, 
která se uskutečňuje prostřednictvím subjektivních práv a subjektivních po
vinností. Odlišná charakteristika občanskoprávních vztahů je základem vnitř
ní systemizace úpravy občanského zákoníku a dalších norem občanského prá
va. Odlišovány jsou především vztahy:
- absolutní, jejichž kritériem je soustředění subjektivních práv pouze u jed

noho z nositelů absolutního práva (např. práva vlastnického),
- relativní, které jsou charakterizovány vyvážeností subjektivních práv 

a subjektivních povinností.

Další členění občanskoprávních vztahů je prováděno na:
- věcné, kde pro věcné vztahy platí vázanost subjektivních práv a subjektiv

ních povinností na předmět právního vztahu (např. právo zástavní),
- závazkové, kde práva a povinností závisí na jejich účastnících.

Odlišovány jsou dále vztahy osobní (osobnostní) povahy a vztahy majet
kové, u kterých jejich rozlišování závisí na dominanci osobního prvku, spo-

16



DÍL III / OBČANSKOPRÁVNÍ SKUTEČNOSTI 33

33

DÍL III

Občanskoprávní skutečnosti

OBSAH

Kapitola ! Pojem a druhy......................... 35
Kapitola 2 Právní úkony ............................38

2.1 Pojmové znaky ..........................38
2.2 Typy a druhy ...................................40
2.3 Vznik ..............................................42
2.4 Náležitosti ..................................... 45
2.5 Obsah právních úkonů ................... 53
2.6 Následky právních úkonů ..............55
2.7 Výklad právních úkonů ................... 59

Kapitola 3 Jiné právní skutečnosti ...........60
3.1 Rozhodnutí státních orgánů ........... 60
3.2 Vytvořeni věci nebo díla ................. 61

3.3 Protiprávní úkony ............................ 61
3.4 Stavy ................................................63
3.5 Události ............................................64

Kapitola 4 Čas jako právní skutečnost .... 64
4.1 Význam času a jeho počítání ......... 64
4.2 Zánik práva uplynutím Ihůty 

omezující jeho trvání ................66
4.3 Prekluze ...........................................67
4.4 Promlčení .........................................67

4.4.1 Pojem a podstata ..................67
4.4.2 Promlčecí doba .....................68

4.5 Vydrženi ...........................................72

KAPITOLA 1

Pojem a druhy
Výklad o pojmu, charakteristice i třídění jednotlivých druhů občanskopráv
ních skutečností vychází z jejich analýzy, prováděné v obecné teorii práva, 
a navazuje na ni. Přitom z historického pohledu pojem právních skutečností 
má svůj původ v právu soukromém a zejména v právu občanském.

Občanskoprávní předpisy pojem občanskoprávních skutečností nedefinu
jí. Aplikací obecných poznatků z teorie práva lze konstatovat, že občansko
právní skutečnosti jsou takovými právními skutečnostmi (společenskými 
a přírodními jevy), s nimiž normy občanského práva spojují vznik, změnu 
nebo zánik občanskoprávních vztahů (práv a povinností). Z hlediska práv- 
ně-technického jsou občanskoprávními skutečnostmi takové okolnosti, 
které jsou předvídány hypotézou občanskoprávní normy a vedou ke vzni
ku následků upravených dispozicí této (eventuálně jiné) občanskoprávní 
normy.

Také ve sféře občanského práva se lze setkat, byť ojediněle, s fikcemi. Jsou 
jimi uměle konstruované skutečnosti, které nemají své vyjádření v objektivní 
realitě a normy občanského práva s nimi spojují právní následky.

35



DÍL IV / VLASTNICKÉ PRÁVO 64

DÍL IV

Vlastnické právo

OBSAH

Kapitola 1 Pojem vlastnictví a vlastnické 
právo .................................................. 73

Kapitola 2 Obsah subjektivních 
vlastnických práv ...............................75
2.1 Vlastníkova oprávněni ................... 75
2.2 Omezení vlastnického práva ..........76

Kapitola 3 Nabýváni vlastnického 
práva .................................................. 79
3.1 Nabývání smlouvou ...................... 81
3.2 Nabývání děděním ........................ 82
3.3 Nabývání rozhodnutím státního 

orgánu ...................................... 82
3.4 Nabývání na základě jiných 

skutečností stanovených 
zákonem ..................................82

3.4.1 Přírůstkem věci ......................82
3.4.2 Přisvojením ............................83
3.4.3 Vydržením .............................83
3.4.4 Zpracováním ...................... 84
3.4.5 Neoprávněná stavba ..............84
3.4.6 Ze zákona ..............................85
3.4.7 Příklepem ..............................85

Kapitola 4 Ochrana vlastnického 
práva .................................................. 86

Kapitola 5 Zánik vlastnického práva ........ 88
5.1 Na základě projevu vůle 

dosavadního vlastníka .............89
5.2 Nezávisle na vůli vlastníka ............. 90

KAPITOLA 1

Pojem vlastnictví a vlastnické 
právo

Vlastnictví a vlastnické právo jsou různými společenskými kategoriemi, které 
nelze zaměňovat, i když se v řadě případů užívají jako synonyma. Základem 
jejich rozlišení jsou odlišnosti v ekonomickém a v právním pojetí vlastnictví.

64

Vlastnictví v ekonomickém smyslu je souhrnem historicky určených ma
jetkových vztahů držby, užívání a dispozic s věcmi.
Vlastnictví v právním smyslu (právní vztah vlastnictví, vlastnické právo) 
je právními normami regulovaný vlastnický vztah.

Upozorněni:
V právní vědě, jakož i v některých právních předpisech (např. obchodní zákoník) se 
začíná častěji vyskytovat termín „duševní vlastnictví“, eventuálně „průmyslové vlast
nictví“. Zdůvodnění jejich obsahu představuje jistý teoretický problém, který však 
naznačuje vývoj chápání vlastnického práva. Je nepochybné, že vztahy, uprave
né v rámci práva duševního vlastnictví, tvoří integrální součást občanského práva 
(označovanou také jako práva k nehmotným statkům).

73



83 ČÁST I / OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

DÍL V

Spoluvlastnictví a společné jmění

OBSAH

Kapitola ! Spoluvlastnictví ....................... 92 3.3.2 Možnosti smluvní úpravy ... 102
Kapitola 2 Podílové spoluvlastnictví ........94 3.3.3 Zúžení rozhodnutím

2.1 Pojem ..............................................94 soudu ....................................103
2.2 Obsah .............................................94 3.4 Vznik SJM ......................................104
2.3 Zánik a vypořádání ........................ 96 3.4.1 Ze zákona ..............................104
2.4 Ochrana ..........................................98 3.4.2 Možnosti smluvní úpravy ... 105

Kapitola 3 Společné jmění manželů 3.5 Obsah SJM ....................................106
(SJM) ..................................................... 98 3.5.1 Ze zákona ..............................106
3.1 Pojem a vývoj právní úpravy ........... 98 3.5.2 Obsah určený smlouvou .... 107
3.2 Subjekty SJM .............................. 100 3.6 Zánik SJM ..................................... 108
3.3 Předmět SJM .............................. 100 3.7 Vypořádáni SJM ............................ 109

3.3.1 Ze zákona ........................... 100 3.8 Ochrana .........................................114

KAPITOLA 1
83 Spoluvlastnictví

Věc, k níž existuje vlastnické právo, může být ve vlastnictví jednoho sub
jektu nebo může vlastnicky patřit více subjektům společně, aniž by byla 
mezi ně rozdělena. V těchto případech se jedná o spoluvlastnictví, přičemž 
se všichni spoluvlastníci pokládají za jediného vlastníka společné věci; ta
táž práva, jako má vlastník v případě individuálního vlastnictví, příslušejí 
u spoluvlastnictví více osobám.

Spoluvlastnické vztahy jsou prvkem systému vytvářeném vlastnickými 
vztahy obecně, současně však spoluvlastnické vztahy představují zvláštní 
systém na nižší úrovni, jehož prvky jsou jednotlivé druhy spoluvlastnických 
vztahů. Z tohoto pohledu je třeba zkoumat podstatu spoluvlastnických vztahů, 
nicméně v jejím vymezení dosud nebylo dosaženo jednotného názoru.

U spoluvlastnického vztahu je třeba rozlišovat společenské vztahy vznika
jící mezi samotnými spoluvlastníky a společenské vztahy vznikající mezi nimi 
a třetími osobami. První skupina tvoří tzv. vnitřní vztahy, druhá skupina tzv. 
vnější vztahy:
- Nejspornější je určení charakteru vnitřních vztahů. Podle jednoho z názo

rů mají tyto vztahy relativní povahu, protože jejich subjekty jsou přesně 
určeny. Podle této koncepce jsou vnitřní vztahy podstatou spoluvlastnictví, 
zatímco vnější vztahy jsou stejné jako u individuálního vlastnictví pouze 
s tím rozdílem, že vlastníkem není jediná osoba, ale několik osob společ
ně. K tomuto závěru je třeba přistupovat s jistou dávkou opatrnosti. Je sice

92



DÍL VI / BYTOVÉ VLASTNICTVÍ 102

102

DÍL VI

Bytové vlastnictví

OBSAH

Kapitola 1 Koncepce a právni úprava ... 115
Kapitola 2 Vznik .......................................116

2.1 Nabytí vlastnického práva 
k jednotce od dosavadního 
vlastníka domu ....................... 117

2.2 Výstavba domu ............................. 119
Kapitola 3 Obsah bytového vlastnictví ... 120

3.1 Obecně ..........................................120

3.2 Jednotlivá práva a povinnosti 
bytového vlastníka .................121

3.3 Omezení práv a povinností ......... 124
3.4 Následky porušení práv 

a povinností .............................124
3.5 Ochrana ........................................125

Kapitola 4 Zánik .......................................125

KAPITOLA 1

Koncepce a právní úprava

Termínem bytové vlastnictví lze označit specifický druh spoluvlastnictví 
budovy, v němž spoluvlastník budovy je vlastníkem bytu nebo nebytového 
prostoru (tzv. jednotky) a podílovým spoluvlastníkem společných částí.

Za charakteristický znak bytového vlastnictví lze považovat pluralitu 
předmětů (objektů). Předmětem práva je vždy jednotlivý byt (jiný prostor) 
i celý dům, eventuálně alespoň jeho společné části, a zpravidla také pozemek. 
Tyto předměty přitom vlastnicky patří i jiným subjektům. Pluralita předmě
tů a pluralita subjektů existuje po celou dobu trvání bytového vlastnictví, je 
jeho pojmovým znakem. Vzájemný vztah předmětů za trvání práva vylučuje 
odstranění jejich plurality. Mnohostí předmětů a subjektů je determinována 
i pluralita práv příslušejících jedinému subjektu a také tato pluralita je nezru- 
šitelná (v některých případech se označuje jako akcesorická - s právem k bytu 
jsou nerozlučně spojena práva k jiným předmětům). Na tomto základě:
- každý z vlastníků má více různorodých práv, a to především právo k bytu 

a právo ke společným částem domu a právo k pozemku,
- souhrn práv každého vlastníka je nerozlučně spojený se souhrnem práv 

jiných vlastníků, a z tohoto důvodu je obsahově modifikovaný. V zásadě 
je omezený stejným vlastnickým právem jiných subjektů, případně spolu
vlastnickým právem (eventuálně společným nájmem nebo jiným společ
ným užívacím právem).

Právní úprava bytového vlastnictví v ČR využívá předpokladů vytvoře
ných s účinností od 1. 1. 1992 obč. zák. (na základě novelizace provedené zák. 
č. 509/1991 Sb.), který v § 125 odst. 1 konstatuje, že zvláštní zákon upravuje

115



120-121 ČÁST 1/ OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

120

DÍL VIII

Věcná práva k cizím věcem

OBSAH

Kapitola ! Vymezeni pojmu ....................128
Kapitola 2 Věcná břemena .....................128

2.1 Vymezeni pojmu ...........................128
2.2 Vznik věcných břemen ..................131
2.3 Obsah věcných břemen ................132
2.4 Zánik věcných břemen ..................133

2.4.1 Ze zákona ............................133
2.4.2 Rozhodnutím příslušného 

orgánu .......................133

2.4.3 Smlouvou .............................134
2.4.4 Smrtí oprávněného nebo 

zánikem ......................134
2.4.5 Splynutím .............................134
2.4.6 Uplynutím doby a splněním 

rozvazovací podmínky .135
2.5 Promlčení věcných břemen ...........135

KAPITOLA 1

Vymezení pojmu
Věcná práva k věci cizí. Občanský zákoník je označuje jako práva k cizí věci, 
jsou skupinou subjektivních práv, která umožňují užívání cizích věcí stanove
ným způsobem. Charakteristickým znakem je jejich „věcněprávní“ povaha, což 
představuje sepětí jejich obsahu (práv a povinností z nich vyplývajích) s urči
tým subjektivním právem k věci (tradičně a nejčastěji s právem vlastnickým). 
Věcná práva k věci cizí v objektivním pojetí jsou souborem několika právních 
institutů, které plní samostatné funkce. Věcná břemena, umožňující využívání 
užitné hodnoty věci patřící vlastnicky jinému subjektu, právo zástavní, podzá- 
stavní a právo zadržovací slouží především jako zajišťovací prostředky.

KAPITOLA 2

121 Věcná břemena

2.1
Vymezení pojmu

Institut věcných břemen, který vznikl na základě služebností a reálných bře
men, byl poprvé upraven občanským zákoníkem č. 141/1950 Sb.

128



135 ČÁST 1 / OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

135

DÍL IX

Zástavní právo

OBSAH

Kapitola 1 Pojem zástavního prava ....... 136
Kapitola 2 Vznik zástavního práva ......... 138
Kapitola 3 Obsah zástavního práva ..... 140

Kapitola 4 Zánik zástavního práva ......... 142
Kapitola 5 Právo podzástavní .................142

KAPITOLA 1

Pojem zástavního práva
Zástavní právo, stejně jako ostatní věcná práva k věci cizí, která plní zajiš- 
íovací funkci, uskutečňuje svoji roli zejména tím, že od okamžiku svého 
vzniku do své realizace nutí dlužníka splnit závazek a v případě nesplně
ní závazku poskytuje možnost uspokojení nesplacené pohledávky přímo 
z výtěžku zpeněžení zástavy.

Novelizovaný občanský zákoník se od 1. 1. 1992 vrátil k úpravě zástavního 
práva, která svým obsahem a rozsahem odpovídá tradiční regulaci, přizpůso
bené současným podmínkám. Před novelizací obč. zák. byl institut zástavního 
práva zařazen do několika právních předpisů. Občanský zákoník z r. 1964 při
pouštěl vznik zástavního práva jen ze zákona. Zák. č. 103/1990 Sb. (novela teh
dejšího hospodářského zákoníku) upravil na přechodnou dobu zástavní právo 
pro vztahy mezi podnikatelskými subjekty. Podle Nejvyššího soudu však tako
vé zástavní právo nemělo věcněprávní povahu (rozsudek sp. zn. Odon 14/95). 
V mezinárodním obchodním styku se uplatňovala regulace zástavního práva, 
kterou obsahoval zák. č. 101/1963 Sb., zákoník mezinárodního obchodu. Ny
nější regulace představuje jednotnou úpravu pro všechny právní vztahy a je 
obsažena v § 152 až 172 obč. zák.

Zástavní právo slouží k zajištění pohledávky pro případ, že dluh, který jí 
odpovídá, nebude včas splněn s tím, že v tomto případě lze dosáhnout uspo
kojení z výtěžku zpeněžení zástavy. K tomu nutno doplnit, že zástavní prá
vo se vztahuje i na příslušenství, přírůstky a neoddělené plody zástavy (§ 153 
odst. 2). Z toho lze určit charakteristiku zástavního práva, vyjádřenou několika 
zásadami:
- Zásada akcesority určuje místo zástavního práva ve vztahu k zajištěné

mu hlavnímu závazku; zástavní právo je existenčně spjato se závazkem 
hlavním (existuje pouze tehdy, je-li dána existence či předpoklad existence 
hlavního závazku, a zánikem hlavního závazku zásadně zaniká i zástavní 
právo).

136



DÍL X / ZADRŽOVACÍ PRÁVO 141-142

DÍL X

Zadržovací právo

OBSAH

Kapitola 1 Vymezeni pojmu 143
Kapitola 2 Vznik zadržovacího práva .... 143

Kapitola 3 Obsah zadržovacího práva ... 144
Kapitola 4 Zánik zadržovacího práva .... 144

KAPITOLA 1

Vymezení pojmu

Zadržovací (retenční) právo představuje oprávnění věřitele zadržet mo
vitou věc dlužníka k zajištění své, zpravidla splatné pohledávky. Tím je 
vyjádřen účel zadržovacího práva jako zajišťovacího prostředku.

Novela obč. zák. (zák. č. 509/1991 Sb.) rozšířila použití tohoto zajišťovacího 
instrumentu, před novelizací bylo umožněno jeho využití jen u opravy a úpra
vy věci. Další novelizace obč. zák. (zák. č. 94/1996 Sb.) upřesnila použití zadr
žovacího práva na zajištění nesplatných pohledávek. K zajištění nesplatných 
pohledávek může věřitel použít zadržovací právo, není-li jeho dlužník schopen 
po delší dobu plnit své platné závazky, bez ohledu na to, že mu dlužníkem bylo 
uloženo naložit s věcí způsobem neslučitelným s výkonem zadržovacího prá
va. S účinností od 1. 1. 2001 je úprava zadržovacího práva zařazena do § 175 
až 180 obč. zák.

Z povahy zadržovacího práva je pojmově vyloučeno jeho užití u nemovi
tostí (lhostejno, zda jsou nebo nejsou předmětem evidence v katastru nemo
vitostí).

KAPITOLA 2

Vznik zadržovacího práva
Zadržovací právo vzniká svémocným zadržením movité věci. Oprávněn zadr
žet věc je pouze ten, kdo je povinen věc vydat, na rozdíl od zástavního práva 
má zadržovací právo jen zajišťovací funkci, nikoliv funkci uhrazovací. Zadr
žet nelze věc svémocně nebo lstivě odňatou. Pokud by někdo zadržel takovéto 
věci, retenční právo nevznikne.

143



DÍL XI / KATASTR NEMOVITOSTÍ 145

145

DÍL XI

Katastr nemovitostí

OBSAH

Kapitola ! Právni úprava .......................145
Kapitola 2 Správa katastru .................... 146
Kapitola 3 Předmět katastru ..................146
Kapitola 4 Obsah katastru .................... 147
Kapitola 5 Závaznost údajů katastru ...148
Kapitola 6 Veřejnost katastru ................ 149

Kapitola 7 Zápisy do katastru .................150
7.1 Předmět zápisu ............................. 150

Kapitola 8 Způsob zápisu .......................151
8.1 Vklad ..............................................151
8.2 Záznam ..........................................153
8.3 Poznámka ......................................154

KAPITOLA 1

Právní úprava
Při vzniku a zániku věcných práv k nemovitostem (případně také při jejích 
změnách) sehrává důležitou roli katastr nemovitostí. Z tohoto důvodu je na zá
věr části o výkladu věcných práv zařazen soubor informací o systému evidence 
právních vztahů k nemovitostem.

Ve smyslu § 1 katastrálního zákona představuje katastr nemovitostí sou
bor údajů o nemovitostech, tj. jejich soupis, popis, geometrické a polo
hové určení. Součástí katastru je rovněž evidence vlastnických a jiných 
věcných práv k nemovitostem.

Dnem 1. ledna 1993 nabyl účinnosti celý soubor právních předpisů, které 
se výrazným způsobem dotkly právních vztahů k nemovitostem, na prvním 
místě vztahů věcněprávních. Jejich přijetí bylo výrazem tehdejší pokračující 
transformace právního řádu. Především jde o tyto právní normy:
1) Zák. č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemo

vitostem;
2) Zák. Č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální 

zákon);
3) Zák. č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemo

vitostí;
4) Zák. č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech.

V pozdějším období byly tyto předpisy novelizovány, zejména jde o zák. 
č. 89/1996 Sb. (novela zákona č. 344/1992 Sb.) a zák. č. 90/1996 Sb. (novela zá
kona č. 265/1992 Sb.). Pro úplnost je nutno upozornit i na současnou prováděcí 
vyhlášku č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zák. č. 265/1992 a zák. č. 344/1992 Sb.

145



OBSAH

2.4.1 Zezákona ................................................................. 133
2.4.2 Rozhodnutím příslušného orgánu .........................133
2.4.3 Smlouvou ................................................................. 134
2.4.4 Smrtí oprávněného nebo zánikem ...........................134
2.4.5 Splynutím ................................................................. 134
2.4.6 Uplynutím doby a splněním rozvazovací 

podmínky ........................................................ 135
2.5 Promlčení věcných břemen ................................................135

DÍL IX Zástavní právo

Kapitola 1 Pojem zástavního práva ............................................................ 136
Kapitola 2 Vznik zástavního práva ..............................................................138
Kapitola 3 Obsah zástavního práva ............................................................ 140
Kapitola 4 Zánik zástavního práva ..............................................................142
Kapitola 5 Právo podzástavní ..................................................................... 142

DÍL X Zadržovací právo

Kapitola ! Vymezení pojmu .........................................................................143
Kapitola 2 Vznik zadržovacího práva ........................................................ 143
Kapitola 3 Obsah zadržovacího práva ........................................................144
Kapitola 4 Zánik zadržovacího práva ........................................................ 144

DÍL XI Katastr nemovitostí

Kapitola ! Právní úprava ............................................................................. 145
Kapitola 2 Správa katastru ........................................................................... 146
Kapitola 3 Předmět katastru ........................................................................146
Kapitola 4 Obsah katastru ........................................................................... 147
Kapitola 5 Závaznost údajů katastru .......................................................... 148
Kapitola 6 Veřejnost katastru ....................................................................... 149
Kapitola 7 Zápisy do katastru ..................................................................... 150

7.1 Předmět zápisu .................................................................... 150
Kapitola 8 Způsob zápisu ............................................................................. 151

8.1 Vklad ..................................................................................... 151
8.2 Záznam ................................................................................153
8.3 Poznámka ............................................................................154

DÍL XII Závazkové právo a odpovědnost - Obecná část

Kapitola 1 Pojem a vznik závazku ............................................................. 156
Kapitola 2 Obsah závazků .......................................................................... 158

2.1 Důvod vzniku závazku ...................................................... 159
2.2 Odstoupení ........................................................................... 160

Kapitola 3 Odpovědnost za vady ................................................................. 161
3.1 Odpovědnost ze záruky .................................................162

X



156 ČÁST I / OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

DÍL XII

Závazkové právo a odpovědnost - 
Obecná část

OBSAH

Kapitola 1 Pojem a vznik závazku .... .. 156 6.4 Dohoda o srážkách ze mzdy ......
Kapitola 2 Obsah závazků ................. „ 158 6.5 Zajišťovací převod práva

2.1 Důvod vzniku závazku ............ „ 159 a zajištění závazku k postoupení
2.2 Odstoupení .............................. .. 160 pohledávky..................................

Kapitola 3 Odpovědnost za vady ...... „ 161 6.6 Jistota ...........................................

3.1 Odpovědnost ze záruky .......... „ 162 6.7 Uznání dluhu ...............................

Kapitola 4 Společné závazky ............. „ 163 Kapitola 7 Zánik závazků ......................

Kapitola 5 Změny závazků ................. „ 164 7.1 Splněni dluhu ..............................
5.1 Změny v obsahu závazků ....... „ 164 7.2 Složeni do úřední úschovy .........

5.1.1 Novace kumulativní ....... „ 164 7.3 Dohoda o novém závazku .........

5.1.2 Prodlení dlužníka ........... .. 164 7.4 Vzdáni se práva a prominuti
5.2 Prodlení věřitele ....................... „ 165 dluhu ............................................

5.3 Změny v subjektech závazků ... „ 165 7.5 Nemožnost plnění.......................

5.3.1 Postoupeni pohledávky .. „ 165 7.6 Uplynuti doby ..............................

5.3.2 Převzetí dluhu ................ „ 166 7.7 Smrt dlužníka nebo věřitele .......

5.3.3 Přistoupení k dluhu ........ „ 166 7.8 Započtení ....................................

5.3.4 Poukázka ........................ „ 167 7.9 Výpověď......................................

Kapitola 6 Zajištění závazků ............. „ 168 7.10 Neuplatnění práva.....................

6.1 Obecná charakteristika ........... „ 168 7.11 Splynutí .....................................

6.2 Smluvní pokuta ........................ „ 169 7.12 Narovnání .................................

6.3 Ručení....................................... „ 169

170

171
171
172
172
172
173
174

174
175
175
176
176
177
177
178
178

KAPITOLA 1

156 Pojem a vznik závazku
Občanskoprávní majetkové vztahy se dělí obecně na dvě velké skupiny. Vztahy 
věcné povahy (vlastnické právo, věcná břemena, zástavní právo) jsou zaměře
ny především k fixování daného společenského stavu, závazkové vztahy jsou 
zaměřeny na směnu majetkových hodnot.

Na rozdíl od práva vlastnického jsou závazkové právní vztahy relativní 
povahy. Tento rys spočívá ve vyváženosti závazkových vztahů, které vznikají 
mezi dvěma či více individuálně určenými subjekty, jejichž majetkové zájmy 
jsou stejné povahy, avšak opačné orientace. Právě tato skutečnost umožňuje 
vzájemnou směnu majetkových hodnot mezi účastníky závazkových vztahů.

Relativní povaha závazkového vztahu určuje, že věřitel je z tohoto vztahu 
oprávněn požadovat příslušné chování vůči dlužníku z tohoto vztahu, nikoli vůči 
osobám třetím. Tato zásada však má výjimky (smlouva ve prospěch třetího dle

156



195 ČÁST I / OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

DÍL XIII

195 Závazky z právních úkonů

OBSAH

Kapitola 1 Závazkové právní vztahy ze 
smluv ................................................184

Kapitola 2 Spotřebitelské smlouvy ......... 185
2.1 Všeobecná pravidla pro 

spotřebitelské smlouvy ...........186
2.2 Distanční smlouvy .........................188
2.3 Smlouvy uzavřené mimo 

provozovnu ............................ 191
2.4 Time-sharing................................. 192

Kapitola 3 Typy závazků .........................193
3.1 Koupě a prodej .............................. 193
3.2 Směna ............................................196
3.3 Prodej zboží v obchodě ................197
3.4 Darování ........................................199
3.5 Provedení díla ...............................200
3.6 Zhotovení věci na zakázku .......... 204
3.7 Oprava a úprava věci ...................205
3.8 Půjčka ........................................... 206
3.9 Výpůjčka ....................................... 207
3.10 Příkaz .......................................... 208
3.11 Jednatelství bez příkazu ............ 210
3.12 Úschova .......................................211
3.13 Ubytování .................................... 212

3.14 Přeprava .......................................213
3.15 Zprostředkování .......................... 217
3.16 Vklady ..........................................218
3.17 Pojištění .......................................220
3.18 Sdruženi .......................................223
3.19 Důchod .........................................225
3.20 Sázka a hra ................................. 225
3.21 Veřejná soutěž ............................226
3.22 Veřejný přislib .............................. 227
3.23 Poskytnutí zájezdu ......................228

Kapitola 4 Nájem .................................... 229
4.1 Nájem věci (obecný nájem) ......... 230
4.2 Nájem bytu .................................... 232

4.2.1 Družstevní byt .....................238
4.2.2 Společný nájem ...................239
4.2.3 Podnájem ...........................240

4.3 Nájem obytných místností ............ 241
4.4 Nájem nebytových prostor ........... 242

4.4.1 Podnájem nebytových 
prostor .......................245

4.5 Podnikatelský nájem věcí 
movitých ................................. 245

KAPITOLA 1

Závazkové právní vztahy ze smluv
V předchozí pasáži jsou uvedeny jednotlivé důvody vzniku závazků. Patří 
k nim právní úkony (zejména smlouvy), způsobení škody, bezdůvodné obo
hacení, případně jiné zákonem uvedené skutečnosti (srovnej i § 489 obč. zák.).

Nejčastějšími zavazovacími důvody jsou právní úkony. Při hodnocení 
jejich významu v závazkovém právu je třeba rozlišovat různé postavení 
právních úkonů jednostranných a dvoustranných.

Z jednostranných právních úkonů vznikají závazky velmi zřídka, prakticky 
jen tehdy, pokud jiné osoby, které úkon činí, na sebe berou nějakou povinnost 
(veřejný příslib). Je to důsledek promítnutí zásady rovného postavení subjektů,

184



DÍL XIV / ODPOVÉDNOST V OBČANSKÉM PRÁVU 239

DÍL XIV

Odpovědnost v občanském právu 239

OBSAH

Kapitola 1 Pojem .....................................247
Kapitola 2 Odpovědnost za škodu .........248

2.1 Předpoklady vzniku odpovědnosti 
za škodu v občanském právu ...... 249
2.1.1 Protiprávni úkon nebo 

kvalifikovaná škodná 
událost ...................... 249

2.1.2 Škoda ..................................252
2.1.3 Typizované náhrady 

škody .........................253
2.1.4 Rozsah náhrady škody ....... 257
2.1.5 Příčinná souvislost ............. 258
2.1.6 Zavinění ...............................258

Kapitola 3 Obecná občanskoprávní 
odpovědnost za škodu .....................259
3.1 Škoda způsobená provozní 

činností ....................................260
3.2 Odpovědnost za škodu způso

benou na převzaté věci ......... 261
3.3 Škoda způsobená okolnostmi .... 262
3.4 Odpovědnost za škodu způsobe

nou těmi, kteří nemohou posoudit 
následky svého jednáni ........ 262

3.5 Odpovědnost za škodu způso
benou tím, kdo se uvedl vlastní 
vinou do takového stavu, v němž 
není schopen ovládnout své

jednání nebo posoudit jeho 
následky (§ 423 obč. zák.) ..................264
3.6 Škoda způsobená úmyslným 

jednáním proti dobrým mravům 
(§ 424 obč. zák.) ....................264

3.7 Odpovědnost za škodu v někte
rých zvláštních případech 
(§ 425 obč. zák.) ....................265

3.8 Odpovědnost za škodu způso
benou provozem dopravních 
prostředků .............................. 266

3.9 Odpovědnost za škodu způso
benou provozem zvláště 
nebezpečným .........................267

3.10 Odpovědnost za škodu způso
benou na věcech vnesených 
nebo odložených ................267

3.11 Škoda způsobená více škůdci ... 268
Kapitola 4 Zvláštní případy odpověd

nosti upravené mimo rámec
občanského zákoníku ..........................269
4.1 Odpovědnost za škodu způso

benou vadou výrobku ............ 269
4.2 Odpovědnost za škodu způso

benou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným 
úředním postupem ................ 270

KAPITOLA 1

Pojem
Odpovědnost je sekundární právní povinnost, která vzniká subjektu, po
kud porušil primární právní povinnost vyplývající ze zákona, smlouvy či 
soudního rozhodnutí.

Tato definice odpovídá tzv. sekundární neboli retrospektivní odpovědnost- 
ní koncepci. Ta spojuje vznik odpovědnosti až s porušením právní povinnos
ti. Odpovědnost je součástí každé právní povinnosti. Pokud je někdo povinný 
něco splnit, je zároveň odpovědný, že danou povinnost (ze smlouvy, zákona či

247



DÍL XV / BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ 262

262

DÍL XV

Bezdůvodné obohacení

OBSAH

Kapitola 1 Pojem a funkce ..................... 273
Kapitola 2 Předpoklady vzniku závazku 

z bezdůvodného obohaceni .............274
Kapitola 3 Skutkové podstaty 

bezdůvodného obohaceni .............. 275
Kapitola 4 Negativní vymezení 

bezdůvodného obohaceni .............. 278

4.1 Subjekty bezduvodného 
obohacení ..............................279

4.2 Rozsah vydání bezdůvodného 
obohacení .............................. 281

4.3 Způsob vydání bezdůvodného 
obohacení .............................. 282

4.4 Promlčení práva na vydáni 
bezdůvodného obohacení ..... 282

KAPITOLA 1

Pojem a funkce

V soukromém právu budovaném na metodě rovnosti právních subjektů pla
tí, že majetek, resp. majetkový prospěch lze od jiného nabýt pouze ze zákon
ných důvodů. Pokud je majetkový prospěch získán bez důvodu, který práv
ní řád jako důvod nabytí takového majetkového prospěchu uznává, vzniká 
bezdůvodné obohacení, jež je třeba vydat tomu, na jehož úkor bylo získáno.

Bezdůvodné obohacení je samostatným právním důvodem vzniku závaz
kových právnícli vztahů (§ 489 obč. zák.). Dojde-li k bezdůvodnému obohace
ní, vzniká nový závazkový vztah z bezdůvodného obohacení, jehož obsahem 
je povinnost obohaceného vydat bezdůvodné obohacení tomu, na jehož úkor 
bylo získáno (postiženému), popř. státu, a právo postiženého (popř. státu) žá
dat na obohaceném vydání bezdůvodného obohacení.

Bezdůvodné obohacení je právním institutem, jenž má zamezit tomu, aby 
se právní subjekty obohacovaly způsobem, který právní řád neuznává. Z této 
charakteristiky bezdůvodného obohacení vyplývá také jeho základní funkce, 
kterou je funkce reparační. Právní úprava bezdůvodného obohacení směřu
je především k odstranění následků, jež v důsledku bezdůvodného obohacení 
vznikly; základní právní povinností, která stíhá obohaceného, je povinnost vy
dat vše, co bylo bezdůvodným obohacením nabyto, a není-li to dobře možné, 
musí být poskytnuta odpovídající náhrada v penězích.

Právní úprava bezdůvodného obohacení působí také preventivně, existence 
povinnosti vydat bezdůvodné obohacení motivuje právní subjekty jednat tako
vým způsobem, aby k bezdůvodnému obohacení vůbec nedocházelo.

Obecná úprava bezdůvodného obohacení je obsažena v ustanoveních 
§ 451-459 obč. zák., u některých právních institutů obsahuje občanský zákoník

273



270-271 ČÁST I / OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

270

DÍL XVI

Dědění

OBSAH

Kapitola 1 Základní charakteristika 
právni úpravy děděni ...................... 284

Kapitola 2 Předpoklady děděni .............. 287
2.1 Smrt zůstavitele............................287
2.2 Existence dědictví ........................ 288
2.3 Způsobilý dědic ............................ 289

2.3.1 Vyděděni ............................ 290

2.4 Odmítnutí dědictví ........................292
2.5 Dědický titul ..................................293

2.5.1 Zákon jako dědický titul .... 293
2.5.2 Dědění ze závěti ..................296

2.6 Více dědiců ..................................299
2.7 Započtení darů .............................299
2.8 Správce dědictví ..........................300

KAPITOLA 1

271 Základní charakteristika právní 
úpravy dědění

Dědické právo je majetkové právo, které tvoří bezesporu jednu z nejdůleži
tějších ucelených částí občanského práva. Jeho počátky spadají do prvotních 
období práva jako normativního systému. V dědickém právu se odráží mnohé 
normy mimoprávní - etické, náboženské, kulturní, politické a dávají mu svůj 
specifický ráz.

- Dědické právo je možno definovat v objektivním, či v subjektivním 
slova smyslu.

- Objektivním dědickým právem rozumíme souhrn právních norem 
upravujících práva a povinnosti subjektů dědického práva. Za zá
kladní subjekty dědického práva považujeme zůstavitele a dědice.

- Zůstavitel je fyzická osoba, okamžikem jejíž smrtí nastává dědění.
- Dědic může být chápán bud jako osoba, které okamžikem smrti zů

stavitele svědčí dědické právo, nebo jako osoba, která již z dědictví 
něčeho nabyla.

- Subjektivním dědickým právem pak rozumíme oprávnění konkrét
ního dědice.

Principy, na nichž je současné české dědické právo postaveno, mají své 
kořeny v koncepci přijaté občanským zákoníkem č. 141/1950 Sb. Tyto se bohu
žel výrazně odlišují od zásad, na nichž stojí tradiční středoevropské kodifika
ce, tj. zejména rakouská, německá a švýcarská. Stávající česká právní úprava 
dědického práva se tak v důsledku úzkého materialistického pojetí projevuje

284



DÍL I / CIVILNÍ PRÁVO PROCESNÍ A CIVILNÍ PROCES 297-299

297

DÍL I
••F Civilní pravo procesní 
a civilní proces

OBSAH

Kapitola 1 Charakteristika civilního 
procesu ............................................ 323

1.1 Vznik a význam civilního 
procesu .................................. 323

1.2 Pojem a funkce civilního 
procesu .................................. 324

1.3 Druhy civilního procesu ................ 327
1.3.1 Civilní soudní řízeni ............ 327
1.3.2 Insolvenční řízeni ............... 328
1.3.3 Rozhodčí řízení .................. 330

1.4 Základní principy civilního 
procesu .................................. 331

' 1.4.1 Princip rovnosti účastníků 
řízení ...................332

1.4.2 Princip dispoziční ................332
1.4.3 Princip projednaci ................334
1.4.4 Princip kontradiktornosti .... 335
1.4.5 Princip jednotnosti řízeni 

a princip koncentrační .336
146 Princip volného hodnoceni 

důkazů ........................337
1.4.7 Princip veřejnosti .................338
1.4.8 Princip ústnosti ....................339
1.4.9 Princip přímosti ....................339
1.4.10 Princip materiální 

pravdy .....................339
1.5 Prameny civilního práva proces

ního ..........................................341

KAPITOLA 1

Charakteristika civilního procesu 298

1.1
Vznik a význam civilního procesu

Moderní stát upravuje chování subjektů ve společnosti a současně zajišťuje 
náležité zachovávání právního řádu prostřednictvím závazně stanovených 
pravidel. Způsob prosazení práva prošel v průběhu vývoje společnosti mnoha 
změnami. Prvotním prostředkem ochrany soukromoprávních vztahů v primi
tivní předstátní společnosti se stala svépomoc, která byla postupně odstraněna 
a nahrazena institucionalizovaným procesem. Byl to důsledek vzniku státní 
moci, jež se postupně rozvinula, sílila a prosazování a zajišťování právního 
řádu se ujala sama.

Základním prostředkem prosazování práva se stalo řízení před zvláštním 
orgánem státu, totiž soudní proces. Vznik, rozvinutí a legislativní zakotvení 
civilního procesu jako způsobu realizace a prosazování právního řádu patří 
nepochybně k největším úspěchům právní kultury. Civilní proces je tedy vý
sledkem civilizačních snah o řešení konfliktů vznikajících ve společnosti.

299

323



320 CAST H / OBČANSKÉ PRÁVO PROCESNÍ

DÍL II

Subjekty civilního soudního řízení

OBSAH

Kapitola 1 Soudy jako subjekty civilního 
procesu ............................................ 344
1.1 Obecný výklad o subjektech 

civilního řízeni ........................ 344
1.2 Civilní pravomoc soudů ................ 345
1.3 Příslušnost soudů .........................348
1.4 Obsazeni soudů v civilním řízeni 353
1.5 Vyloučeni soudců ..........................354

1.5.1 Vyloučení dalších osob ..... 354
1.6 Procesní úkony soudu ................. 355
1.7 Doručováni soudních zásilek ..... 359

1.7.1 Předvoláni, předvádění 
a pořádková opatření .362

Kapitola 2 Účastníci civilního soudního 
řízení .................................................364
2.1 Pojem účastenství .........................364
2.2 Vymezeni účastníků civilního 

soudního řízení ..................... 365
2.3 Definice účastníků sporného 

řízení ...................................... 365
2.4 Definice účastníků nesporných 

řízení ...................................... 366
2.5 Způsobilost být účastníkem 

řízeni ...................................... 369

2.6 Procesní způsobilost účastníku ... 370
2.7 Společenství účastníků ...............372
2.8 Vedlejší účastenství .................... 373
2.9 Hlavní intervence ........................ 374
2.10 Věcná legitimace .........................375
2.11 Přistoupeni a záměna 

účastníků ............................ 375
2.12 Procesní nástupnictví ................. 376
2.13 Procesní úkony účastníků .......... 378

Kapitola 3 Zastupování účastníků 
v civilním procesu ............................ 383

3.1 Obecný výklad ..............................383
3.2 Zákonné zastoupení .....................383
3.3 Zastoupení rozhodnutím soudu ... 384
3.4 Zastoupení na základě plné 

moci ........................................385
Kapitola 4 Další subjekty civilního 

soudního řízení ................................ 389
4.1 Státní zastupitelství .......................389
4.2 Úřad pro zastupováni státu 

ve věcech majetkových ......... 391
4.3 Osoby zúčastněné na řízení ..........392

KAPITOLA 1

320 Soudy jako subjekty 
civilního procesu

1.1
Obecný výklad o subjektech 
civilního řízení

Subjekty občanského soudního řízení jsou osoby, které jsou nositeli práv 
a povinností v civilněprocesních vztazích. Tyto osoby uplatňují svůj vliv 
na průběh řízení prostřednictvím procesních úkonů.

344



DÍL 111 / ČINNOST SOUDU PŘED ZAHÁJENÍM ŘÍZENÍ 362

DÍL III

Činnost soudu před 
zahájením řízení

OBSAH

Kapitola 1 Smírčí řízení ......................... 393 Kapitola 3 Zajištění důkazů .....................398
Kapitola 2 Předběžná opatření .............. 394

KAPITOLA 1

Smírčí řízení 362

Smírčí řízení je jednou z forem procesní prevence. Jeho cílem je uzavření 
soudního smíru, který je označován jako tzv. praetorský smír (§ 67 o. s. ř.). 
Tím je naznačeno, že k jeho uzavření dochází před zahájením soudního 
řízení.

Občanský soudní řád ukládá soudu, aby při smírčím řízení využil všech 
vhodných prostředků, především výchovného působení, za účelem zmaření 
případného soudního sporu. V žádném případě ovšem nemůže být použito do
nucovacích prostředků, neprovádí se dokazování a nemůže být rozhodnuto ve 
věci samé.

K zahájení smírčího řízení dochází na návrh jedné nebo obou stran pří
padného budoucího soudního sporu. V návrhu na schválení smíru strany 
žádají, aby formou soudního smíru schválil jejich dohodu, které již předtím 
mimosoudně dosáhly. Tuto, svou podstatou hmotněprávní, dohodu účastníků 
o vzájemném vypořádání jejich práv a povinností soud schválí, pokud to po
vaha věci připouští; jde tedy o majetková subjektivní práva, kterými mohou 
jejich nositelé disponovat. Další podmínka pro schválení praetorského smí
ru tkví v požadavku, aby soudem schválený smír nebyl v rozporu s právními 
předpisy. Schválený praetorský smír má účinky pravomocného a vykonatel
ného rozsudku. Jeho obsah je pro účastníky závazný a zásadně nezměnitelný. 
Představuje překážku věci pravomocně rozsouzené a je exekučním titulem.

Příslušný k provedení smírčího řízení je ve všech věcech okresní soud. 
Vzhledem k diferenciaci věcné příslušnosti provádějí napříště smírčí řízení 
i krajské soudy, a to tam, kde je dána jejich věcná příslušnost. I v těchto věcech 
však může platně schválit smír kterýkoliv okresní soud. Smírčí řízení provádí 
samosoudce, nerozhodne-li, že by vzhledem k okolnostem případu bylo vhod
nější, aby je provedl senát.

Proti usnesení o schválení smíru není přípustné odvolání. Je však přípust
né podat žalobu na obnovu řízení. Tento mimořádný opravný prostředek by

393



DÍL IV / ŘÍZENÍ NA SOUDU PRVNÍHO STUPNĚ 364

DÍL IV

Řízení na soudu prvního stupně

OBSAH

Kapitola ! Řízení sporné ....................... 402
1.1 Zahájení řízení ..............................402
1.2 Žaloba ........................................... 404
1.3 Procesní podmínky ...................... 409
1.4 Příprava jednání ............................413
1.5 Jednání ......................................... 416
1.6 Zkrácená řízení .............................421

Kapitola 2 Řízení nesporná ................... 424
2.1 Obecná charakteristika ................ 424
2.2 Řízení o dědictví ...........................425
2.3 Řízeni ve věcech péče o nezle

tilé ...........................................426
2.4 Řízení o určení, zda je třeba 

souhlasu rodičů dítěte к jeho 
osvojení ... 427

2.5 Řízení o osvojení ........................ 428
2.6 Řízení o úschovách ....................429
2.7 Řízení o umořeni listin ................429
2.8 Řízení o způsobilosti к právním 

úkonům .................................. 430
2.9 Řízení o vyslovení přípustnosti 

převzetí nebo držení v ústavu 
zdravotnické péče ..................430

2.10 Řízení opatrovnické ................... 431
2.11 Řízení o povolení uzavřít 

manželství ..........................432
2.12 Řízení o prohlášení za 

mrtvého .............................. 432
2.13 Řízení ve věcech obchodního 

rejstříku .............................. 433
2.14 Řízení o některých otázkách 

obchodních společností, 
družstev a jiných právnických 
osob ....................................433

2.15 Řízení ve věcech kapitálového 
trhu ......................................434

2.16 Řízeni o předběžném souhlasu 
s provedením šetření v jiných 
než obchodních prostorách ve 
věcech ochrany hospodářské 
soutěže ............................... 434

2.17 Řízení o propuštění cizince ze 
zajištění .............................. 435

2.18 Řízení ve věcech voleb do rady 
zaměstnanců, voleb zástupců 
pro oblast bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a voleb členů 
zvláštního vyjednávacího výboru 
evropské družstevní společ
nosti ....................................435

2.19 Řízení o soudním prodeji 
zástavy ............................... 436

2.20 Řízení o potvrzení evropského 
exekučního titulu .............. 436

2.21 Řízení o navrácení nezletilého 
dítěte ve věcech mezinárodních 
únosů dětí ........................ 437

2.22 Řízení o určení data narozeni 
nebo úmrtí .........................438

2.23 Řízeni o nahrazení souhlasu 
České advokátní komory 
k seznámení se s obsahem 
listin, které mohou obsahovat 
skutečnosti, na něž se vztahuje 
povinnost mlčenlivosti 
advokáta ............................. 438

2.24 Řízení o nahrazení souhlasu 
zástupce Komory daňových 
poradců k seznámení se 
s obsahem listin, které mohou 
obsahovat skutečnosti, na něž 
se vztahuje povinnost mlčenli
vosti daňového poradce .............439

Kapitola 3 Dokazování ............................440
3.1 Pojem a předmět dokazování .... 440
3.2 Průběh procesního dokazo

vání ........................................ 442
3.2.1 Navrhováni důkazů ............ 442
3.2.2 Opatřování důkazů ............. 443
3.2.3 Provádění důkazů .............. 443
3.2.4 Hodnoceni důkazů ............. 444

3.3 Předběžné (prejudiciální) 
otázky ..................................... 445

3.4 Důkazní prostředky .......................446
3.4.1 Výslech svědka .................. 446
3.4.2 Znalecký posudek .............. 447

401



365a ČÁST II / OBČANSKÉ PRÁVO PROCESNÍ

3.4.3 Zprávy a vyjádřeni orgánu, 
fyzických a právnických 
osob ...........................448

3.4.4 Listiny ..................................448
3.4.5 Ohledáni ..............................449
3.4.6 Výslech účastníků .............. 449
3.4.7 Ostatní důkazní 

prostředky ................. 450
Kapitola 4 Soudní rozhodnutí ................452

4.1 Pojem a význam soudního 
rozhodnutí ..............................452

4.2 Druhy soudních rozhodnutí .......... 453
4.3 Rozsudek ...................................... 454

4.3.1 Rozsudky na plnění, 
určovací a statusové .456

4.3.2 Rozsudky konstitutivní 
a deklaratorní ........... 456

4.3.3 Rozsudky konečné, 
částečné a mezitímní .456

4.3.4 Rozsudek pro uznání ......... 457
4.3.5 Rozsudek pro zmeškání .... 458

4.4 Usneseni ........................................459
4.5 Předmět soudních rozhodnuti .... 459
4.6 Podklad soudních rozhodnutí .... 460
4.7 Vznik rozhodnutí ...........................461

4.7.1 Oprava a doplněni 
rozsudku ....................462

4.8 Právní moc rozhodnutí ..................463
4.9 Vykonatelnost rozhodnutí ............. 464

Kapitola 5 Náklady řízení ........................466
5.1 Obecná charakteristika ...............466
5.2 Druhy nákladů řízení ................... 467
5.3 Placení nákladů řízení ................ 470
5.4 Náhrada nákladů řízení ............... 471
5.5 Rozhodování soudu o náhradě 

nákladů řízení ........................475

KAPITOLA 1

Řízení sporné

1.1
365a Zahájení řízení

Ochrany konkrétního porušeného či ohroženého subjektivního práva, po
případě zákonem chráněného zájmu u soudu, se může domoci fyzická 
nebo právnická osoba zejména tím, že vyvolá soudní řízení.

Podnět, na jehož základě dojde k zahájení a další realizaci civilního procesu 
je projevem žalobního práva, tedy nároku na soudní ochranu, jež náleží kaž
dému podle ustanovení Ústavy (čl. 90) a její součásti Listiny základních práv 
a svobod (čl. 36). Žalobní právo je odlišné od práva subjektivního a nezávislé 
na hmotném právu. Pokud by došlo k odmítnutí soudní ochrany, znamenalo by 
to přímo odmítnutí spravedlnosti (denegatio iustitiae).

Občanské soudní řízení se zahajuje zásadně na návrh (podáním žaloby) 
toho, kdo žádá soud o ochranu svých porušených nebo ohrožených subjektiv
ních práv a oprávněných zájmů. Pouze ve výjimečných, v zákoně vyjmeno
vaných případech, může soud zahájit řízení i z vlastního podnětu. Hovoříme 
pak o zahájení řízení bez návrhu, není však přitom vyloučeno podání návrhu 
tím, o jehož práva či povinnosti jde. Některá řízení, jež může soud zahájit i bez 
návrhu, uvádí občanský soudní řád v ustanovení § 81 odst. 1. Jde o:

402



OBSAH

Kapitola 4 Společné závazky ...................................................................... 163
Kapitola 5 Změny závazků .......................................................................... 164

5.1 Změny v obsahu závazků ..................................................164
5.1.1 Novace kumulativní ................................................. 164
5.1.2 Prodlení dlužníka ..................................................... 164

5.2 Prodlení věřitele ................................................................. 165
5.3 Změny v subjektech závazků .............................................165

5.3.1 Postoupení pohledávky ............................................165
5.3.2 Převzetí dluhu ...........................................................166
5.3.3 Přistoupení k dluhu ................................................... 166
5.3.4 Poukázka .................................................................... 167

Kapitola 6 Zajištění závazků .......................................................................168
6.1 Obecná charakteristika ......................................................168
6.2 Smluvní pokuta ................................................................... 169
6.3 Ručení.................................................................................. 169
6.4 Dohoda o srážkách ze mzdy ...............................................170
6.5 Zajištovací převod práva a zajištění závazku

k postoupení pohledávky ................................................... 171
6.6 Jistota ..................................................................................171
6.7 Uznání dluhu ..................................................................... 172

Kapitola 7 Zánik závazků ............................................................................ 172
7.1 Splnění dluhu ..................................................................... 172
7.2 Složení do úřední úschovy ................................................ 173
7.3 Dohoda o novém závazku .................................................. 174
7.4 Vzdání se práva a prominutí dluhu ....................................174
7.5 Nemožnost plnění ................................................................175
7.6 Uplynutí doby ..................................................................... 175
7.7 Smrt dlužníka nebo věřitele ...............................................176
7.8 Započtení .............................................................................176
7.9 Výpověď .............................................................................. 177
7.10 Neuplatnění práva .............................................................. 177
7.11S p1ynutí ...........................................................................178
7.12 Narovnání ........................................................................... 178

DÍL XIII Závazky z právních úkonů

Kapitola 1 Závazkové právní vztahy ze smluv .........................................184
Kapitola 2 Spotřebitelské smlouvy ............................................................. 185

2.1 Všeobecná pravidla pro spotřebitelské smlouvy ...............186
2.2 Distanční smlouvy ............................................................. 188
2.3 Smlouvy uzavřené mimo provozovnu ..............................191
2.4 Time-sharing...................................................................... 192

Kapitola 3 Typy závazků .............................................................................. 193
3.1 Koupě a prodej ...................................................................193
3.2 Směna ..................................................................................196
3.3 Prodej zboží v obchodě ......................................................197
3.4 Darování ............................................................................ 199

XI



DÍL V/ OPRAVNÁ ŘÍZENÍ 433-434

433

DÍL V

Opravná řízení

OBSAH

Kapitola 1 Obecná charakteristika 
opravných řízeni ............................. 479

Kapitola 2 Odvolání ...............................481
2.1 Obecná charakteristika ................481
2.2 Objektivní podmínky přípustnosti 

odvoláni ................................ 482
2.3 Subjektívni podmínky odvolání ... 484
2.4 Náležitosti odvolání ......................484
2.5 Vzdáni se odvolání a zpětvzetl 

odvolání ................................ 486
2.6 Účinky odvolání ............................486
2.7 Řízení o odvolání před soudem 

prvého stupně .......................488
2.8 Řízení o odvolání před soudem 

druhého stupně ..................... 489
2.9 Rozhodnutí odvolacího soudu .... 491

Kapitola 3 Žaloba na obnovu .................495
3.1 Podstata a funkce žaloby 

na obnovu ............................. 495
3.2 Předmět žaloby na obnovu ........ 495
3.3 Důvody žaloby na obnovu .......... 496
3.4 Legitimace k podání žaloby

na obnovu .................................... 497
3.5 Náležitostí žaloby na obnovu ..... 497

3.6 Řízení o povolení žaloby
na obnovu .................................... 498

3.7 Řízení a rozhodnuti po povolení 
obnovy ...................................499

Kapitola 4 Žaloba pro zmatečnost .........500
4.1 Podstata a funkce žaloby 

pro zmatečnost ......................500
4.2 Přípustnost a důvody žaloby 

pro zmatečnost ..................... 500
4.3 Legitimace k žalobě pro zmateč

nost ........................................501
4.4 Náležitosti žaloby pro zmateč

nost ........................................502
4.5 Řízení a rozhodnutí o žalobě 

pro zmatečnost ..................... 503
Kapitola 5 Dovolání .................................504

5.1 Podstata, funkce a význam
dovolání ........................................504

5.2 Předmět dovolání ..........................505
5.3 Přípustnost dovolání .................... 505
5.4 Důvody dovolání ...........................507
5.5 Legitimace k podáni dovolání .... 509
5.6 Náležitosti návrhu na dovolání .... 509
5.7 Řízení o dovolání ..........................511
5.8 Rozhodnutí dovolaclho soudu .... 512

KAPITOLA 1

Obecná charakteristika 
opravných řízení

434

V souladu s cílem civilního soudního řízení jej soud musí zjistit skutkový stav 
a správně aplikovat příslušné procesní i hmotněprávní normy. Úkolem soudu 
je vydat spravedlivé, věcně i procesně správné rozhodnutí.

Složitost právních vztahů, které jsou soudem posuzovány, i složitost pro
cesu samotného však může vést k tomu, že se při rozhodování soud nevy
hne určitým omylům, nedostatkům, vadám či nesprávnostem. Ty mohou

479



DÍL VI / SOUDNÍ PŘEZKUM ROZHODNUTÍ JINÝCH ORGÁNŮ 471

DÍL VI

Soudní přezkum 
rozhodnutí jiných orgánů
v soukromoprávních věcech

OBSAH

Kapitola 1 Rozdělení přezkumu Kapitola 3 Příslušnost soudu .................. 517
rozhodnutí správních orgánů mezi Kapitola 4 Účastnici řízení ...................... 518 
civilní a správní soudy  515 Kapitola 5 Žaloba .................................... 519

Kapitola 2 Obecně o soudním řízení Kapitola 6 Průběh řízení podle části 
ve věcech, o nichž rozhodl jiný páté o. s. ř 519
orgán ....................................................516 Kapitola 7 Rozhodnuti soudu ..................520

KAPITOLA 1

Rozdělení přezkumu rozhodnutí 
správních orgánů mezi civilní 
a správní soudy

Reformovaná právní úprava správního soudnictví provedená především záko
nem č. 150/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, (dále jen s. ř. s.) je založena 
na přezkumu těch věcí projednávaných a rozhodovaných správním orgánem, 
které mají veřejnoprávní charakter; soudními orgány pověřenými tímto pře
zkumem se staly specializované senáty (samosoudci) krajských soudů, resp. 
Nejvyšší správní soud. V souvislosti s uvedenou právní úpravou byl přezkum 
věcí soukromoprávní povahy svěřen do rozhodování soudů v rámci civilního 
soudnictví, a to podle zvláštních ustanovení části páté občanského soudního 
řádu, která byla změněna jeho novelou č. 151/2002 Sb.

Podle platné právní úpravy správní orgány rozhodují ve správním řízení 
zpravidla o veřejných subjektivních právech.

j POZNÁMKA

K těmto záležitostem patří např. rozhodování o žádosti o udělení státního občanství, o vy
dání stavebního povolení, o udělení mezinárodni ochrany, jakož i o dodatečném vyměření 
daně, o věcech důchodového pojištění atd.

Méně časté jsou případy, kdy zákonodárce svěří správním orgánům, aby 
rozhodovaly o subjektivních právech soukromých.

515



478 ČÁST II / OBČANSKÉ PRÁVO PROCESNÍ

DÍL VII

478 Exekuční řízení

OBSAH

Kapitola ! Obecná část ...........................523
1.1 Exekuční právo, exekuční řízení 

a exekuce ............................... 523
1.1.1 Vymezení základních 

pojmů ......................... 523
1.1.2 Vztah nalézacího 

a exekučního řízení .. 524
1.1.3 Funkce exekučního 

řízení ......................... 525
1.1.4 Struktura exekučního 

řízení ......................... 525
1.1.5 Státní donucovací moc ..... 526
1.1.6 Druhy exekucí .....................527
1.1.7 Způsoby exekuce ............... 530

1.2 Prameny exekučního práva ......... 530
1.2.1 Ústavní a mezinárodní 

prameny ....................530
1.2.2 Evropské prameny ............. 531
1.2.3 Zákonné předpisy ............... 531
1.2.4 Podzákonné právni

předpisy ...............................532
1.2.5 Interní instrukce ...................533

1.3 Exekuční tituly a jejich vykona
telnost ........................................... 533
1.3.1 Pojem exekučního titulu .... 533
1.3.2 Soudní exekuční tituly ........ 534
1.3.3 Ostatní exekuční tituly ........ 535
1.3.4 Změna v osobě oprávně

ného nebo povinného 
označeného v exekučním 
titulu ........................... 542

1.3.5 Exekuce k vydobyti plnění 
vázaného na podmínku nebo 
vzájemnou povinnost .545

1.3.6 Vykonatelnost exekučního 
titulu ............................546

1.3.7 Doložka vykonatelnosti ..... 551
1.4 Subjekty exekučního řízení 

a osoby zúčastněné na exekuč
ním řízení ............................... 552
1.4.1 Přehled procesních 

subjektů a osob zúčastně
ných na řízení ............552

1.4.2 Soud .................................... 553
1.4.3 Soudní exekutor ..................557
1.4.4 Účastníci řízení ....................558

1.5 Předmět peněžité exekuce .......... 562
1.5.1 Postižení majetku 

povinného ..................562
1.5.2 Postižení majetku ve spo

lečném jmění manželů .......563
1.5.3 Postižení majetku třetích 

osob ........................... 565
1.6 Zásady exekučního řízení ............ 569

1.6.1 Úvodní poznámky ................569
1.6.2 Dispoziční zásada 

a zásada oficiality ..... 570
1.6.3 Zásada projednací 

a zásada vyšetřovací .571
1.6.4 Uplatnění dalších obecných 

odvětvových principů .572
1.6.5 Zásada formalizace 

předpokladů exekuce .573
1.6.6 Zásada ochrany a obrany 

povinného ..................573
1.6.7 Zásada ochrany a obrany 

třetích osob ................575
1.6.8 Zásady související

s rozvrhovým řízením .........575
1.7 Činnost soudu (soudního 

exekutora) před nařízením 
exekuce....................................576
1.7.1 Přehled ................................ 576
1.7.2 Výzva к dobrovolnému 

splnění ....................... 576
1.7.3 Pomoc soudu oprávněné

mu podle § 260 o. s. ř.......... 577
1.7.4 Prohlášení o majetku 

povinného ..................578
1.8 Zahájení, průběh a skončení 

exekučního řízení ................... 581
2.1.4 Prodej movitých věcí...........................
2.1.5 Prodej nemovitostí..............................
2.1.6 Soudcovské (exekutorské) 

zástavního práva na nemovi
tostech .......................................

522



DÍL VII / EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ 479-480

1.8.1 Zahájeni exekučního 
řízeni ..........................581

1.8.2 Nařízení exekuce ................584
1.8.3 Provedení exekuce ............. 601
1.8.4 Odklad provedení 

exekuce ..................... 603
1.8.5 Skončení exekuce .............. 605

1.9 Náklady exekuce ...........................614
1.9.1 Náklady exekuce prová

děné podle občanského 
soudního řádu ...........614

1.9.2 Náklady exekuce prováděné 
podle exekučního řádu .......617

Kapitola 2 Zvláštní část ..........................620
2.1 Exekuce na peněžitá plněni ......... 620

2.1.1 Srážky ze mzdy .................. 620
2.1.2 Přikázání pohledávky .........633
2.1.3 Příkaz k výplatě z účtu 

u peněžního ústavu ..646

2.1.4 Prodej movitých věcí .......... 647
2.1.5 Prodej nemovitosti .............. 655
2.1.6 Soudcovské (exekutorské) 

zástavní právo na 
nemovitostech .......... 667

2.1.7 Prodej podniku ....................670
2.2 Exekuce na nepeněžitá plnění .... 673

2.2.1 Vyklizení ..............................673
2.2.2 Odebráni věci ......................677
2.2.3 Rozděleni společné věci ... 680
2.2.4 Provedení prací a výkonů ... 682

2.3 Zvláštní způsoby exekuce ............ 686
2.3.1 Úvodní poznámky ............... 686
2.3.2 Exekuční řízeni o výchově 

nezletilých dětí .......... 687
2.3.3 Nucený výkon rozhodnutí 

o vykázáni ze společného 
obydlí a nenavazováni 
kontaktů s oprávněným ......690

KAPITOLA 1

Obecná část
. -------------------------

1.1
Exekuční právo, exekuční řízení 
a exekuce

1.1.1 -
Vymezení základních pojmů

Exekuční právo je část civilního práva procesního, tvořená souhrnem práv- 479 
ních norem a právních zásad, které upravují exekuční řízení. Stejně jako ci
vilní právo procesní má i exekuční právo, coby jeho součást, veřejnoprávní 
povahu.

Exekuční řízení je druhem civilního procesu, v němž dochází к exekuci.
Exekucí rozumíme faktickou nucenou realizaci povinnosti к plnění (z po- 480 

hledu oprávněného práva na plnění), která byla povinnému uložena exekuč
ním titulem a kterou povinný nesplnil dobrovolně, a to prostřednictvím donu
covací státní moci.

523



593-594 ČÁST 11 / OBČANSKÉ PRÁVO PROCESNÍ

DÍL VIII

Justiční orgány

OBSAH

Kapitola 1 Soudy ..................................... 692
1.1 Charakteristika soudnictví ...........692
1.2 Soustava soudů .......................... 695
1.3 Vnitřní struktura soudů ................698
1.4 Státní správa soudů .................... 700
1.5 Postavení soudců a přísedících 

a předpoklady pro výkon jejich 
funkce .....................................702

1.6 Postavení justičních čekatelů, 
vyšších soudních úředníků 
a dalších zaméstanců soudu .705

1.7 Kárná odpovědnost soudců ......... 707
Kapitola 2 Advokácie ..............................712

2.1 Funkce a význam advokácie ........712
2.2 Advokáti .........................................713
2.3 Advokátní koncipienti ....................716
2.4 Práva a povinnosti advokátů ........ 717
2.5 Kárná odpovědnost a kárné

řízení ..............................................723
2.6 Způsoby výkonu advokácie .......... 724
2.7 Komora ..........................................726

Kapitola 3 Notářství ................................728
3.1 Notáři a notářské úřady ................ 728
3.2 Notářská činnost - obecně .......... 731

3.3 Sepisování notářských zápisu 
o právních úkonech ................732

3.4 Osvědčování právně význam
ných skutečnosti ...........................734

3.5 Úschovy ....................................... 736
3.6 Práva a povinnosti notáře ...........737
3.7 Kárná odpovědnost notářů ..........739
3.8 Stavovská samospráva notářů .... 742
3.9 Registry vedené Komorou ..........745

Kapitola 4 Exekutofi ................................ 747
4.1 Exekútor a exekútorský úřad ..... 747
4.2 Exekútorský koncipient,

exekútorský kandidát a další
zaměstnanci exekútora ................ 750

4.3 Exekuční činnost a další
činnost ............................................751

4.4 Práva a povinnosti exekutorů ..... 753
4.5 Kárná odpovědnost a kárné

řízení ..............................................754
4.6 Stavovská samospráva

exekutorů ...................................... 757
4.7 Registry vedené Exekutorskou 

komorou ................................. 760

KAPITOLA 1

593 Soudy

1.1
594 Charakteristika soudnictví

Soudnictví je specifická činnost státu, která je vykonávána jeho organizač
ně samostatnými a nezávislými orgány - soudy - směřující k poskytování

692



DÍL I/ OBECNÄ CAST 668-669

DÍL I

Obecná část

OBSAH

Kapitola 1 Pojem a předmět rodinného 2.1 Vývoj rodinného práva do 
práva  769 roku 1964  770

Kapitola 2 Historický vývoj rodinného 2.2 Zákon o rodině ..............................771
práva a prameny ..................................770 2.3 Dalši prameny rodinného

práva ............................................. 772

KAPITOLA 1

Pojem a předmět rodinného práva 668

Rodinné právo je tradičně vymezováno jako souhrn právních norem upra
vujících vztahy mezi členy rodiny, jakož i vztahy je napodobující nebo 
nahrazující.

Právní vztahy však nevznikají mezi všemi členy rodiny v širším slova smy
slu, ale pouze mezi těmi rodinnými příslušníky, kde to zákon stanoví. Rodina 
sama o sobě není subjektem právních vztahů, pouze její jednotliví členové.

Z uvedeného vyplývá, že rodinné právo upravuje následující druhy rodin
ně právních vztahů:
a) vztahy mezi manžely,
b) vztahy mezi rodiči a dětmi, jejichž prostřednictvím vznikají právní vzta

hy mezi dalšími příbuznými, tj. mezi prarodiči a vnuky a mezi sourozenci. 
Zvláštní postavení má v tomto směru úprava vztahu mezi dítětem a jeho 
tzv. nevlastním rodičem, tj. manželem rodiče dítěte,

c) vztahy náhradní rodinné péče,
d) vztahy mezi registrovanými partnery.

|POZNÁMKA ]

Jestliže definujeme oblast úpravy rodinného práva jako úpravu vztahů mezi členy rodi
ny, je třeba zařadit do této oblasti i úpravu vztahů mezi osobami téhož pohlaví, které je 
v ČR upraveno jako registrované partnerství s účinností od 1. 7. 2006 (zák. č. 115/2006 
Sb.), neboť se jedná o statusový právní vztah, tj. manželství vylučuje partnerství a na
opak. Některé evropské právní úpravy chápou vztah mezi osobami téhož pohlaví na stejné 
úrovni a se stejnými právními následky jako manželství a stejně tak i tento vztah označuji.

Uvedené vztahy tvoří tzv. soukromoprávní část rodinného práva. Spole
čenský zájem na ochraně práv nezletilých dětí vyžaduje i možnost intervence 
ze strany státu do rodinného systému, to ovšem pouze za splnění zákonného

669

769



DÍL II / MANŽELSTVÍ 673

673

DÍL II

Manželství

OBSAH

Kapitola 1 Vznik manželství 776
1.1 Pojem manželství ........................ 776
1.2 Zasnoubení ..................................776
1.3 Vznik manželství ......................... 777
1.4 Předoddavkové řízení ................. 778
1.5 Formy uzavření manželství .........781

1.5.1 Občanský sňatek ................ 781
1.5.2 Církevní sňatek ...................783
1.5.3 Vzájemný vztah mezi 

církevním a občanským 
sňatkem .....................785

1.5.4 Zvláštní způsoby uzavřeni 
manželství .................785

1.6 Neplatnost a neexistence 
manželství .............................. 788
1.6.1 Pojem neplatnosti a neexis

tence manželství .......788
1.6.2 Jednotlivé případy 

neplatnosti manželství .789
1.6.3 Neexistence manželství .... 792
1.6.4 Dodatečné „zplatnění“ 

neexistentních manžel
ství ............................. 793

Kapitola 2 Vztahy mezi manžely ............ 798
2.1 Osobni práva a povinnosti 

manželů ................................. 798
2.2 Majetkové vztahy mezi 

manžely .................................. 801
2.2.1 Majetkové společenství .... 801
2.2.2 Společné bydlení 

manželů .....................801
2.2.3 Vzájemná vyživovací 

povinnost ...................802
Kapitola 3 Zánik manželství ..................803

3.1 Obecný výklad ..............................803
3.2 Zánik manželství smrtí nebo 

prohlášením manžela 
za mrtvého ............................. 803

3.3 Zrušení manželství rozvodem .... 804
3.3.1 Tzv. sporný rozvod, rozvod 

se zjišťováním příčin 
rozvratu .....................804

3.3.2 Nesporný (smluveny) 
rozvod, rozvod bez 
zjišťování příčin rozvratu ... 805

3.3.3 Tzv. tvrdostní klauzule ........ 808
3.3.4 Řízeni o rozvod 

manželství ................809
3.3.5 Rozvod manželství

s nezletilými dětmi ...............810
3.4 Právní následky zániku 

manželství .............................. 812
3.4.1 Obecně k právním násled

kům zániku manželství ....... 812
3.4.2 Příjmení rozvedeného 

manžela ....................812
3.5 Výživné rozvedeného manžela ... 813

3.5.1 Základní úprava vyživovací 
povinnosti .................. 813

3.5.2 Tzv. sankční výživné .......... 814
3.5.3 Zánik vyživovací 

povinnosti .................. 815
3.6 Právní následky rozvodu v oblasti 

dalších majetkových vztahů .. 815
Kapitola 4 Jiné formy soužití ...................816

4.1 Tzv. nesezdané soužití .................816
4.2 Registrované partnerství ...............818

4.2.1 Vznik registrovaného 
partnerství .................818

4.2.2 Předpoklady vzniku 
partnerství .................819

4.2.3 Neexistence a neplatnost 
partnerství .................820

4.2.4 Osobní práva a povinnosti 
partnerů .....................822

4.2.5 Vyživovací povinnost mezi 
partnery za trvání partnerství 
a po jeho zániku ...... 822

4.2.6 Vztahy partnerů k nezle
tilým dětem ...............823

4.2.7 Další právní následky regis
trovaného partnerství .824

4.2.8 Zánik registrovaného 
partnerství ................825

775



DÍL III / PŘÍBUZENSTVÍ 748

DÍL III

Příbuzenství 748

OBSAH

Kapitola 1 Pojem příbuzenství 828
Kapitola 2 Určení rodičovství 829

2.1 Určení mateřství ............................ 829
2.2 Určení otcovství ............................832

2.2.1 Otcovství manžela matky 
(tzv. I. domněnka otcov
ství) ............................ 833

2.2.2 Otcovství určené na 
základě souhlasného 
prohlášení rodičů ..... 836

2.2.3 Popření otcovství nejvyššim 
státním zástupcem ... 837

2.2.4 Otcovství určené soudem .. 839
Kapitola 3 Osvojení 842

3.1 Obecné ..........................................842
3.2 Osoba osvojitele ...........................843
3.3 Osoba osvojence ..........................845
3.4 Souhlas rodičů s osvojením ......... 845

3.4.1 Nezájem rodiče ...................846
3.4.2 Žádný zájem ........................847
3.4.3 Souhlas s osvojením 

bez vztahu k budoucím 
osvojitelům (tzv. blanketový
souhlas) ...............................847

3.5 Preadopční péče ...........................848
3.6 Zvláštní podmínky pro nezruši- 

telné osvojeni ......................... 850
3.7 Řízení o osvojení ..........................851

3.7.1 Zprostředkování osvojení ... 851
3.7.2 Řízení o určení, zda je 

třeba souhlasu rodičů 
dítěte k jeho osvojení .851

3.7.3 Řízení o osvojení .................852
3.8 Právní následky osvojení, 

zrušení osvojení .....................853
3.8.1 Právní následky společné 

pro oba druhy osvojení ....... 853
3.8.2 Právní následky nezrušitel- 

ného osvojení ............854
3.8.3 Zrušení osvojení ..................854

Kapitola 4 Jméno a příjmení nezletilého 
dítěte ................................................. 856

4.1 Určeni jména dítěte ..................... 856
4.2 Určení příjmení ............................857
4.3 Změna příjmení ............................858

4.3.1 Změna příjmení podle 
zákona o rodině .........858

4.4.2 Změna jména nebo 
příjmení podle zákona 
o matrikách ................859

4.4 Změna jména ................................ 860
Kapitola 5 Rodičovská zodpovědnost ... 861

5.1 Obecně к právní úpravě vztahů 
mezi rodiči a dětmi ................ 861

5.2 Pojem rodičovské zodpověd
nosti ........................................862

5.3 Obsah rodičovské zodpověd
nosti ....................................... 863
5.3.1 Péče o nezletilé dítě ........... 863
5.3.2 Zastupování dítěte .............. 868
5.3.3 Správa jmění dítěte ............ 870

5.4 Výkon rodičovské zodpověd
nosti ....................................... 872

5.5 Pozastaveni výkonu rodičovské 
zodpovědnosti, její omezeni 
a zbavení ............................... 873

5.6 Práva a povinnosti dětí vůči 
rodičům .................................. 876

Kapitola 6 Vyživovací povinnost mezi 
příbuznými ........................................878
6.1 Obecně к vyživovací povinnosti ... 878

6.1.1 Pojem vyživovací povin
nosti a jednotlivé druhy .......879

6.1.2 Předpoklady vzniku 
vyživovací povinnosti .879

6.1.3 Rozsah vyživovací 
povinnosti ..................881

6.1.4 Promlčení výživného .......... 881
6.1.5 Splatnost výživného, 

započtení ...................881
6.1.6 Úhrada výživného poskyt

nutého za jiného ....... 882
6.2 Vyživovací povinnost rodičů 

к dětem .................................. 883

827



748 ČÁST ni / RODINNÉ PRÁVO

6.2.1 Vznik vyživovací povinnosti 
rodičů к dětem a její 
trváni  883

6.2.2 Rozsah vyživovací povin
nosti ...........................884

6.2.3 Řízení o vyživovací povin
nosti ...........................886

6.3 Vyživovací povinnost děti vůči 
rodičům ..................................887

6.4 Vyživovací povinnost mezi 
ostatními příbuznými ............. 888

6.5 Nároky neprovdané matky .......... 888
6.5.1 Nároky neprovdané matky 

vůči otci dítěte .......... 888
6.5.2 Nároky těhotné ženy vůči 

pravděpodobnému otci 889
Kapitola 7 Vztahy dítěte ke třetím 

osobám ............................................ 893
7.1 Právní úprava vztahu dítěte 

к dalším příbuzným .............. 893

7.1.1 Vztah dítěte k prarodi
čům .............................893

7.1.2 Vztah dítěte a souro
zenců ......................... 894

7.1.3 Vztah dítěte k nevlastnímu 
rodiči .......................... 894

7.2 Svěření dítěte do výchovy jiné 
fyzické osoby než rodiče ........895

7.3 Pěstounská péče .........................897
7.3.1 Obecně ................................ 897
7.3.2 Vznik pěstounské péče .... 898
7.3.3 Osoba pěstouna ................. 899
7.3.4 Práva a povinnosti 

pěstouna a dítěte ...... 899
7.3.5 Kolektivní (skupinová) 

pěstounská péče ...... 900
7.3.6 Hmotné zabezpečení 

pěstounské péče ...... 901
7.3.7 Zánik pěstounské péče .... 902

KAPITOLA 1

Pojem příbuzenství

Příbuzenství je tradičně definováno jako vztah osob pocházejících jedna 
od druhé nebo od společného předka.

Tradičně jsou rozlišovány dvě základní linie (řady) příbuzenství: 
a) příbuzní v řadě přímé - předkové (ascendenti) a potomci (descendenti), 
b) příbuzní v řadě pobočné - dvě osoby pocházejí od společného předka.

Stupeň příbuzenství dvou osob se určuje podle počtu zrození, jimiž v řadě 
přímé pochází jedna osoba od druhé a v řadě pobočné obě od nejbližšího před
ka (§ 117 obč. zák.). Stupně příbuzenství jsou významné zejména v právu dě
dickém (jednotlivé dědické skupiny při dědění ze zákona) a v právu rodinném, 
především v souvislosti s neplatností manželství pro překážku příbuzenství. 
Prostřednictvím vztahu mezi rodiči a dětmi vznikají i další příbuzenské vztahy 
mezi dítětem a ostatními příbuznými, z nichž ty nejbližší jsou rovněž právně 
relevantní. Jde o vztah mezi dítětem a jeho sourozenci a mezi dítětem a jeho 
prarodiči.

Vedle pokrevního příbuzenství vzniklého na základě biologického vztahu 
existuje i příbuzenství založené jenom jako právní vztah bez ohledu na biolo
gický vztah. Typicky se jedná o osvojení, jímž vzniká mezi osvojencem a pří
buznými osvojitele příbuzenský poměr (srov. § 63 odst. 1 zák. o rodině). Z hle
diska překážky příbuzenství (impedimentum consanguinitatis) je příbuzenství

828



DÍL IV / PORUČENSTVÍ A OPATROVNICTVÍ 838—839

838

DÍL IV

Poručenství a opatrovnictví

OBSAH

Kapitola 1 Poručenství ............................903
1.1 Důvody pro ustanovení 

poručníka ............................... 903
1.2 Osoba poručníka ...........................904
1.3 Práva a povinnosti poručníka ..... 906
1.4 Zánik poručenství ..........................907

Kapitola 2 Opatrovnictví nad nezleti
lými ...................................................909

2.1 Obecně ......................................... 909
2.2 Kolizní opatrovník .........................910
2.3 Opatrovník v řízení o osvojení ... 910
2.4 Opatrovník ad hoc ........................911
2.5 Opatrovník pro správu jmění .......911
2.6 Opatrovník v případě omezení 

rodičovské zodpovědnosti .....913

KAPITOLA 1

Poručenství

1.1
Důvody pro ustanovení poručníka

Poručenství je svou podstatou ochranný institut, zabezpečující, aby každé 
nezletilé dítě mělo zákonného zástupce, jestliže tuto funkci nemohou vy
konávat jeho rodiče.

839

V určitých případech plní poručenství rovněž funkci náhradní rodinné 
péče, není to však jeho hlavním účelem. Výchova dítěte, resp. péče o dítě může 
být v konkrétním případě zabezpečena jinak, např. formou již nařízené ústavní 
výchovy, pěstounské péče, případně by bylo dítě svěřeno do výchovy jiné oso
by. Ochrana zájmů dítěte však není úplná, neboť ve všech výše uvedených 
případech nejsou subjekty, které zabezpečují výchovu dítěte, jeho zákonnými 
zástupci, tedy nemohou rozhodovat o všech podstatných věcech týkajících se 
dítěte.

Důvody pro ustanovení poručníka jsou taxativně upraveny v ust. § 78 zák. 
o rodině. Konkrétně jde o případ, že rodiče:
a) zemřeli,
b) byli zbaveni rodičovské zodpovědnosti,
c) byl pozastaven výkon jejich rodičovské zodpovědnosti,
d) rodiče nemají plnou způsobilost k právním úkonům (z tohoto důvodu ne

jsou nositeli rodičovské zodpovědnosti).

903



OBSAH

3.5 Provedení díla ......................................................................200
3.6 Zhotovení věci na zakázku ................................................. 204
3.7 Oprava a úprava věci ...........................................................205
3.8 Půjčka ...................................................................................206
3.9 Výpůjčka ............................................................................. 207
3.10 Příkaz ...................................................................................208
3.11 Jednatelství bez příkazu .....................................................210
3.12 Úschova ............................................................................... 211
3.13 Ubytování ..........................................................................212
3.14 Přeprava ............................................................................... 213
3.15 Zprostředkování ...............................................................217
3.16 Vklady ...................................................................................218
3.17 Pojištění ...............................................................................220
3.18 Sdružení ...............................................................................223
3.19 Důchod .................................................................................225
3.20 Sázka a hra ......................................................................... 225
3.21 Veřejná soutěž ......................................................................226
3.22 Veřejný příslib ......................................................................227
3.23 Poskytnutí zájezdu .............................................................. 228

Kapitola 4 Nájem ..........................................................................................229
4.1 Nájem věci (obecný nájem) ............................................... 230
4.2 Nájem bytu ......................................................................... 232

4.2.1 Družstevní byt .......................................................... 238
4.2.2 Společný nájem .........................................................239
4.2.3 Podnájem ..................................................................240

4.3 Nájem obytných místností ................................................. 241
4.4 Nájem nebytových prostor ................................................. 242

4.4.1 Podnájem nebytových prostor .................................. 245
4.5 Podnikatelský nájem věcí movitých .................................. 245

DÍL XIV Odpovědnost v občanském právu

Kapitola! Pojem ........................................................................................... 247
Kapitola 2 Odpovědnost za škodu ............................................................. 248

2.1 Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu
v občanském právu ............................................................ 249
2.1.1 Protiprávní úkon nebo kvalifikovaná škodná

událost ....................................................................... 249
2.1.2 Škoda ........................................................................252
2.1.3 Typizované náhrady škody .................................... 253
2.1.4 Rozsah náhrady škody ............................................257
2.1.5 Příčinná souvislost ..................................................258
2.1.6 Zavinění .................................................................. 258

Kapitola 3 Obecná občanskoprávní odpovědnost za škodu ................. 259
3.1 Škoda způsobená provozní činností .................................. 260
3.2 Odpovědnost za škodu způsobenou na převzaté věci ... 261
3.3 Škoda způsobená okolnostmi ............................................. 262

XII



851-852 CAST III / RODINNÉ PRÁVO

DÍL V

851 Sociálně-právní ochrana

OBSAH

Kapitola ! Sociálně-právní ochrana .......914
1.1 Pojem sociálně-právní ochrany ... 914
1.2 Orgány sociálně-právní 

ochrany ...................................915
1.3 Děti, které jsou adresáty 

sociálně-právní ochrany ........ 916
1.4 Zásady sociálně-právní 

ochrany .................................. 917
Kapitola 2 Výchovná opatření 918

2.1 Výchovná opatření podle § 43 
žák. o rodině ..........................918

2.1.1 Napomenutí .........................919
2.1.2 Dohled nad výchovou 

nezletilého .................920
2.1.3 Omezení .............................. 920

2.2 Ústavní výchova ............................ 920
2.2.1 Důvody pro nařízení 

ústavní výchovy ........ 921
2.2.2 Zánik ústavní výchovy ........ 922

2.3 Ochranná výchova ........................922

KAPITOLA 1

Sociálně-právní ochrana

852
1.1
Pojem sociálně-právní ochrany

V souvislosti se změnami v zákoně o rodině, provedenými tzv. velkou novelou 
(zák. č. 91/1998 Sb.), se do českého právního řádu dostal znovu pojem sociál
ně-právní ochrany a posléze byl přijat zvláštní zákon o sociálně-právní ochra
ně dětí (zák. č. 359/1999 Sb. s účinností od 1. 4. 2000), dále jen „ZSPO“. Práv
ní úprava obsažená v tomto zákoně navazuje a do určité míry provádí řadu 
ustanovení zák. o rodině, zejména tím, že vymezuje kompetence státních or
gánů a dalších fyzických a právnických osob v oblasti péče o děti, a to zejména 
z hlediska ochrany dětí před nejrůznějšími negativními vlivy.

Zákon o sociálně-právní ochraně v ust. § 1 odst. 1 vymezuje sociálně- 
-právní ochranu jako „zejména:
a) ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu,
b) ochranu oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění,
c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny.“

Z použité dikce ustanovení § 1 (srov. „... zejména ...“) vyplývá, že se nejed
ná o vyčerpávající definici sociálně-právní ochrany, ale pouze o demonstrativ- 
ní výčet. Takto obecné vymezení sociálně-právní ochrany je dáno mimo jiné

914



OBSAH

3.4 Odpovědnost za škodu způsobenou tèmi, kteří
nemohou posoudit následky svého jednání .....................262

3.5 Odpovědnost za škodu způsobenou tím, kdo se uvedl 
vlastní vinou do takového stavu, v němž není schopen 
ovládnout své jednání nebo posoudit jeho následky 
(§ 423 obč. zák.) ..........................................................264

3.6 Škoda způsobená úmyslným jednáním proti dobrým 
mravům (§ 424 obč. zák.) ........................................... 264

3.7 Odpovědnost za škodu v některých zvláštních 
případech (§ 425 obč. zák.) ......................................... 265

3.8 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem 
dopravních prostředků ...............................................266

3.9 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem zvláště 
nebezpečným ..............................................................267

3.10 Odpovědnost za škodu způsobenou na věcech 
vnesených nebo odložených ........................................267

3.11 Škoda způsobená více škůdci ............................................. 268
Kapitola 4 Zvláštní případy odpovědnosti upravené mimo rámec 

občanského zákoníku ..................................269
4.1 Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku .... 269
4.2 Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu 

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním 
postupem .....................................................................270

DÍL XV Bezdůvodné obohacení

Kapitola ! Pojem a funkce .......................................................................... 273
Kapitola 2 Předpoklady vzniku závazku z bezdůvodného 

obohacení  274
Kapitola 3 Skutkové podstaty bezdůvodného obohacení ........................275
Kapitola 4 Negativní vymezení bezdůvodného obohacení ....................278

4.1 Subjekty bezdůvodného obohacení .................................. 279
4.2 Rozsah vydání bezdůvodného obohacení ....................... 281
4.3 Způsob vydání bezdůvodného obohacení ....................... 282 
4.4 Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení... 282

DIL XVI Dědění

Kapitola 1 Základní charakteristika právní úpravy dědění ....................284
Kapitola 2 Předpoklady dědění .................................................................. 287

2.1 Smrt zůstavitele .................................................................287
2.2 Existence dědictví ...............................................................288
2.3 Způsobilý dědic...................................................................289

2.3.1 Vydědění ....................................................................290
2.4 Odmítnutí dědictví .............................................................292
2.5 Dědický titul ...................................................................... 293

2.5.1 Zákon jako dědický titul ........................................... 293

XIII



OBSAH

2.5.2 Dědění ze závěti.........................................................296
2.6 Více dědiců ..........................................................................299
2.7 Započtení darů .................................................................... 299
2.8 Správce dědictví .................................................................. 300
Vzorč.1 Plná moc ......................................................................304
Vzor č. 2 Odvolání plné moci zmocnitelem................................ 305
Vzor č.3 Prohlášení ručitele .......................................................306
Vzor č. 4 Výzva k plnéní na základě prohlášení ručitele .......... 308
Vzor č. 5 Dohoda o srážkách ze mzdy ...................................... 309
Vzor č. 6 Uznání dluhu .............................................................. 311
Vzor č. 7 Smlouva o postoupení pohledávky .............................314
Vzor č. 8 Smlouva o postoupení pohledávky .............................315
Vzor č. 9 Dohoda o přistoupení k závazku ................................ 317
Vzor č. 10 Dohoda o narovnání ................................................. 319

ČÁST II Občanské právo procesní

DÍL I Civilní právo procesní a civilní proces

Kapitola ! Charakteristika civilního procesu ..........................................323
1.1 Vznik a význam civilního procesu .................................... 323
1.2 Pojem a funkce civilního procesu ...................................... 324
1.3 Druhy civilního procesu ..................................................... 327

1.3.1 Civilní soudní řízení .................................................327
1.3.2 Insolvenční řízení .....................................................328
1.3.3 Rozhodčí řízení ........................................................ 330

1.4 Základní principy civilního procesu ...................................331
1.4.1 Princip rovnosti účastníků řízení ............................ 332
1.4.2 Princip dispoziční .....................................................332
1.4.3 Princip projednací .....................................................334
1.4.4 Princip kontradiktornosti ......................................... 335
1.4.5 Princip jednotnosti řízení a princip

koncentrační  336
1.4.6 Princip volného hodnocení důkazů ..........................337
1.4.7 Princip veřejnosti ......................................................338
1.4.8 Princip ústnosti ........................................................ 339
1.4.9 Princip přímosti ........................................................ 339
1.4.10 Princip materiální pravdy ...................................339

1.5 Prameny civilního práva procesního ................................ 341

DÍL II Subjekty civilního soudního řízení

Kapitola 1 Soudy jako subjekty civilního procesu .................................. 344
1.1 Obecný výklad o subjektech civilního řízení ..................... 344
1.2 Civilní pravomoc soudů ..................................................... 345
1.3 Příslušnost soudů ................................................................ 348
1.4 Obsazení soudů v civilním řízení ...................................... 353

XIV



OBSAH

1.5 Vyloučení soudců ................................................................354
1.5.1 Vyloučení dalších osob ............................................. 354

1.6 Procesní úkony soudu ........................................................ 355
1.7 Doručování soudních zásilek ............................................. 359

1.7.1 Předvolání, předvádění a pořádková opatření .... 362
Kapitola 2 Účastníci civilního soudního řízení ........................................ 364

2.1 Pojem účastenství ................................................................364
2.2 Vymezení účastníků civilního soudního řízení ..................365
2.3 Definice účastníků sporného řízení .................................. 365
2.4 Definice účastníků nesporných řízení .............................. 366
2.5 Způsobilost být účastníkem řízení ....................................369
2.6 Procesní způsobilost účastníků ..........................................370
2.7 Společenství účastníků ...................................................... 372
2.8 Vedlejší účastenství ............................................................ 373
2.9 Hlavní intervence ................................................................374
2.10 Věcná legitimace ..................................................................375
2.11 Přistoupení a záměna účastníků ........................................375
2.12 Procesní nástupnictví .......................................................... 376
2.13 Procesní úkony účastníků ...................................................378

Kapitola 3 Zastupování účastníků v civilním procesu ........................... 383
3.1 Obecný výklad ................................................................... 383
3.2 Zákonné zastoupení ............................................................ 383
3.3 Zastoupení rozhodnutím soudu ..........................................384
3.4 Zastoupení na základě plné moci ......................................385

Kapitola 4 Další subjekty civilního soudního řízení ...............................389
4.1 Stámí zastupitelství ............................................................ 389
4.2 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových .... 391
4.3 Osoby zúčastněné na řízení ............................................... 392

DÍL III Činnost soudu před zahájením řízení

Kapitola ! Smírčí řízení ................................................................................393
Kapitola 2 Předběžná opatření ...................................................................394
Kapitola 3 Zajištění důkazů ........................................................................ 398

DÍL IV Řízení na soudu prvního stupně

Kapitola ! Řízení sporné ..............................................................................402
1.1 Zahájení řízení .................................................................. 402
1.2 Žaloba ..................................................................................404
1.3 Procesní podmínky ............................................................. 409
1.4 Příprava jednání .................................................................413
1.5 .Jednání ............................................................................... 416
1.6 Zkrácená řízení ...................................................................421

Kapitola 2 Řízení nesporná ........................................................................ 424
2.1 Obecná charakteristika ..........  424
2.2 Řízení o dědictví .................................................................425

XV



OBSAH

2.3 Řízení ve věcech péče o nezletilé ........................................ 426
2.4 Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte

k jeho osvojení .................................................................... 427
2.5 Řízení o osvojení ............................................................... 428
2.6 Řízení o úschovách ............................................................429
2.7 Řízení o umoření listin ......................................................429
2.8 Řízení o způsobilosti

k právním úkonům .............................................................430
2.9 Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení

v ústavu zdravotnické péče ................................................430
2.10 Řízení opatrovnické .............................................................431
2.11 Řízení o povolení uzavřít manželství .................................432
2.12 Řízení o prohlášení za mrtvého .......................................... 432
2.13 Řízení ve věcech obchodního rejstříku .............................433
2.14 Řízení o některých otázkách 

obchodních společností, družstev a jiných právnických 
osob ............................................................................... 433

2.15 Řízení ve věcech kapitálového trhu .................................. 434
2.16 Řízení o předběžném souhlasu s provedením šetření 

v jiných než obchodních prostorách ve věcech ochrany 
hospodářské soutěže ................................................... 434

2.17 Řízení o propuštění cizince ze zajištění .............................435
2.18 Řízení ve věcech voleb do rady zaměstnanců, voleb 

zástupců pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci a voleb členů zvláštního vyjednávacího 
výboru evropské družstevní společnosti ................... 435

2.19 Řízení o soudním prodeji zástavy ...................................... 436
2.20 Řízení o potvrzení evropského exekučního titulu ............436
2.21 Řízení o navrácení nezletilého dítěte ve věcech 

mezinárodních únosů dětí ..........................................437
2.22 Řízení o určení data narození nebo úmrtí ......................... 438
2.23 Řízení o nahrazení souhlasu České advokátní komory 

k seznámení se s obsahem listin, které mohou 
obsahovat skutečnosti, na něž se vztahuje povinnost 
mlčenlivosti advokáta ................................................. 438

2.24 Řízení o nahrazení souhlasu zástupce Komory 
daňových poradců k seznámení se s obsahem listin, 
které mohou obsahovat skutečnosti, na něž se vztahuje 
povinnost mlčenlivosti daňového poradce ............... 439

Kapitola 3 Dokazování ............................................................................... 440
3.1 Pojem a předmět dokazování .............................................440
3.2 Průběh procesního dokazování ......................................... 442

3.2.1 Navrhování důkazů ...................................................442
3.2.2 Opatřování důkazů ...................................................443
3.2.3 Provádění důkazů .....................................................443
3.2.4 Hodnocení důkazů ...................................................444

3.3 Předběžné (prejudiciální) otázky ....................................... 445

XVI


